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Az erdei talaj szel vények kialakulása 
a talajtan mai felfogása szerint. 

I r ta : V á g i Is tván. 

Az erdei talajszelvény kialakulása előtt az eredeti anya-
kőzetnek először az éghajlati tényezők befolyása alatt el kell 
mállnia, A mállás először fizikai irányú, amely alatt a kőzet 
kisebb málladékszemekre esik S'zét és esak ennek megtörténte 
után következik a vegyi elmállás,. Ez a kőzeteket alkotó> szilikáto­
kat támadja meg, de a Si02 így nem mállik el, legfeljebb a fizikai 
mállás hatása alatt kisebb málladékszemekre esik szét. Minél 
kisebbek a málladékszemek, annál több a Ca,K,Na,Mg-ion 
(kation), amely a szilikát-kristály térrács-áhan* érintkezhet a kris­
tály határfelületén a vízmolekulákkal. Ezeket a kristály felületén 
elhelyezkedett kationokat elektromos töltésük a kristály belseje 
felé leköti, kifelé azonban szabad töltésük van és a vízmolekulák­
kal érintkezve, hatást is gyakorolnak rájuk. A tudomány mai 
áilása szerint t. i. a víz molekulaszerkezete bipöl, mert a víznek 
egyes, tulajdonságait esak úgy tudjuk megmagyarázni, ha fel-

* A kr is tá lyos testekben a kristályt a lkotó vegyü le t molekulá i v a g y 
•a kr is tályt a lkotó elem atomjai , a kr is tá ly belsejében határozot t e lhelyez­
kedést mutatnak, amit térrácsnak nevezünk. 

1 



52 

tételezzük, hogy a víz molekula-szerkezete neim: H—0—H, hanem: 
/ H 

0( ós benne az 0 negatív töltésével nem esilk össze mindig a két 
R 

H-atom pozitív töltése. Nagyobb távolságú tárggyal szemben a 
vízmolekula úgy viselkedik, mintha közömbös lenne, mert a mo­
lekula pozitív és negatív töltése egymást közömbösítik. Ha azon­
ban a vízimolekulához valamely kation- vagy anion-ion közele­
dik, akkor ez az ion — villamos, töltése következtében — meg­
felelő hatással van a vízmolekula + , vagy — sarkára. A kation 
pozitív töltésével a vízmolekula negatív töltésű O-ionjára hat és 
a vízmolekula úgy helyezkedik el, hogy az O a kation felé fordul, 

a két H pedig távolabb kerül: ^ P° z ' i t í v töltésű kation 

körül ilyen módon különleges helyzetű vízmolekulák helyezked­
nek el és a kation körül egy úgynevezett hidratációs hártya ke­
letkezik, amelynek a vízmolekuláit a kation elektrosztatikailag 
leköti. Ilyen ihidratáeiós hártyák keletkeznek tehát akkor, ha a 

.szilikátok határfelületén a térrács kationjai vízzel érintkeznek a 
kőzetben. Az ionok felveszik a hidratációs hártyát és ennek követ­
keztében a kation a szilikát térrácsában a határfelület mentén 
meglazul. Így megszűnik a szilárd kapcsolat a kristály mélyebb 
rétegeiben levő, még nem hidratizált ionok között és feszültségek 
keletkeznek, amelyek következtében a szilikát kristályban repe­
dések keletkeznek. Ezekbe a repedésekbe a levegő O-ja benyomul 
és a szilikát belsejében a 2 vegyértékű Fe-iont oxidálja, mint pl. 
a biotitben. Az oxidálás következtében hő szabadul fel, ez a hő 
még jobban elősegíti a kristályrács ionjainak a további meglazu-
lását. Az oxidáció folytán keletkezett ferri-ion a vízzel Fe(OH)s-t 
alkot s ez a szilikát-kristályból felszabadul. Amíg azonban az el-
mállásnál a reakció közömbös,, vagy esak igen gyengén savanyú, 
a keletkezett Fe(OH3) még nem vándorol el. Ha azonban a reakció 
erősebben savanyú lesz, a Fe(OH)3 kimosódik és a kőzet, illetve 
talaj mélyebb rétegeibe távozik s azt vöröses rozsdabarnára festi. 
Csak a szilikátok kationjainak hidratáeiója és az O oxidáló ha­
tása után következik be a vegyi elmállás harmadik szakasza, a 
hirdolizis jelensége. Ez olyan sóknál észlelhető, amelyek erős sav 
és gyenge lúg-, illetve erős, lúg és gyenge sav egymásra hatásá­
ból, keletkeznek. Ilyen sók a kőzetek szilikátjai, amennyiben kova-
saviból, polykovasavból (amelyek gyenge savak) és a K,Na,Ca,Mg 
erős bázisaiból keletkeztek. Ezek az ionok ugyanis a kristályok 
térrácsának határfelületén a hidratációs, hártya felvétele közben 
a vízben levő, disszociált #,0>rHyr©xoniuml-ioii óikkal, vagy 
régebbi elgondolás szerint a H- és OZ?-ionokkal) találkoznak. 
A (H^O)-ion könnyen leveti a iíoO-mollekulát és .ff-ionná alakul 
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át, amely rendkívüli nagy mozgékonyságánál fogva a térrácsban 
a K,Na,Ca,Ms-ionok helyét elfoglalja. Ezek a kationok kilépnek 
a vízbe és a víz 0-íT-ionjaival kapcsolódnak össze, aminek a kö­
vetkeztében KOH, NaOH keletkezik. Ezek mint erős lúgok vizes 
oldatban lúgos hatásúak. Hogy ez így van, kísérletileg is igazol­
hatjuk, ha a földpátot finom porrá őrölve vízben oldjuk, mert a 
por a vízizel erős lúgos hatást mutat és, a pH 10 fölé emelkedik. 
Miután azonban, a szilikát kristályfcérrácsának határfelületén a 
térrácsból a K,Na,Ca,Mg-ionok eltávoznak, a térrács annyira 
meglazul, hogy belőle a kovasav-ionok. is eltávozhatnak s így a 
térrács végül teljéén szétesik. 

Ha a vegyi elmállásnál elég Ca szabadul fel, amely CaCOs 
alakjában válik le, vagy pedig a talajban már amúgy is elég 
CaCOs van, akkor a talaj állandóan lúgos, vagy közömbös és így 
a vegyi elmállás igen lassú és évezredek szükségesek ahhoz, hogy 
a szilikátokból agyagásványok keletkezzenek. Ha azonban az ég­
hajlati tényezők, továbbá a kőzet kis Ca-tartalma miatt az elmál­
lásnál a CaCOi kimosódik a talajból, akkor a talaj reakciója elég 
hamar savanyú lesz. Ez a savanyúság még azzal is növekedik, hogy 
a mészhiány miatt a növényi maradványok a korhadás folya­
mata alatt savanyú szerves anyagokká alakulnak át, humusz­
savak képződnek, amelyek az ásványok elmállását gyorsítják. Ez 
azonban csak akkor következik be, ha a talaj pH-ért&ke 6 alá 
esik. Különösen erős az ásványok bomlása, ha a pH-értéhe a talaj­
ban 5 alá esik, mert ekkor már a humuszs.ava's elmállás van túl­
súlyban, míg pH = 5 felett esak szénsavas, elmállás érezteti a 
hatását. 4—3.5 pH mellett a szilikátok elmállása igen gyors, mert 
belőlük még az Al és Fe is felszabadul (Al(OH)3 és, Fe(OH)s alak­
jában. Ha az erősen savas hatás segíti is elő a szilikátok elbom­
lását, ez még nem jelenti azt, hogy pl. pH —7 körül a szilikátok 
nem mállanának, esak ez az elmállás sokkal lassúbb. 

Nagyon gyorsítják az ásványok elmállását a humuszsavak, 
amelyek pl. 100 év alatt több ásványt mállasztanak el, mint a 
kevésbé savanyú talajban a szénsav 5000 esztendő alatt. 

A vegyi elmállás folyamata alatt az előbbiek szerint a szili­
kátokból kovasav, valamint (Al(OH)?„Fe(OH)s szabadul fel. Ezek 
az anyagok kolloidális tulajdonságúak. Az Al(OH)a mint kolloid 
pozitív és negatív töltésű lehet és bizonyos talajreakciónál a po­
zitív és negatív töltésű kolloid-részieeskék egymást közömbösí­
tik, úgyhogy a talajoldattal szemben nincs villamos töltésük. Ez 
akkor következik be, ha a pH-értéhe 8.1-re emelkedik. Ez; az izo-
elektrikus pont. A Fe(OH)*-nh\ ez a pont pH =• 7.1-nél következik 
be. Az izoelektrikus pontnál az Al(OH)«, és Fe(OH)3 elvésztik bá-
zikus tulajdonságukat és belőlük a kovasavval új vegyületek kép­
ződnek, először kolloid, aztán már kristályos állapotban, amikor 

1 * 
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is másodlagos agyagásványok keletkeznek, amelyek a talajnak 
0.002 mm-nél kisebb málladékszemei között találhatók. Al(OH)s-
ból és kovasavból pH = i 8.1—5.0 között, Fe(OH)i-ból és kovasav­
ból pH = 7.1—5.0 között képződnek ezek a másodlagos agyagásvá­
nyok. Alacsonyabb pH-értékeknél ilyen agyagos ásványok 
-nem jöhetnek létre. Ezek az agyagos ásványok a kaolinit-
(2HiO,AhOi^SiOi), azután a montmorülonit-csovort tagjai, amely­
nek legjellegzetesebb képviselője maga a montmorillonit 
(ALOz.H-.O.mOz). • 

A legújabb vizsgálatok azt mutatják, hogy a kaolin ós a 
montmorillonit különböző körülmények között keletkezik. 

A kaolin csak akkor jöhet létre, ha az elmállás folyamata 
alatt kimosódnak a Ca,Mff,Na~ és 2í-ionok, továbbá a kovasav nagy 
része, a reakció jazonban még mindig esak kissé savanyú vagy kö­
zömbös. Ezek a körülmények csupán a forróégövi és szubtrópikus 
talajok úgynevezett bomlási szintjében vannak meg, de a talaj 
legfelső szintjében is. Ezért találunk a forróégövi lateritben na­
gyobb kaolinmennyiségeket. A mérsékelt hideg és hideg égöv él-
mállásánál az igen savanyú talajoknál kaolin sohasem képződik. 

Ha azonban az elmállás mérsékelt égöv alatt olyan körül­
mények között megy végbe, hogy nem mosódik ki a Ca,Mg,K,Na-
ion, akkor ezeknek az erős bázisoknak a hatása alatt a mállásnál 
felszabaduló Al(OH)3 és kovasav egymással újból egyesül s így 
olyan másodlagos agyagásványok keletkeznek, amelyekben a 

viszonyszám imár nem 2:1, hanem 3:1, mint a beidelit-h&a 
(AhOsSSiOíHiO), vagy 4:1, mint a montmorillonitban. A montmo-
rillonitnak a kaolinittói egész eltérő tulajdonságai vannak. Elő­
ször is igen erős a kicserélődési képessége, amennyiben a benne 
levő Ca,ÍL,Aa-ionokat igen könnyen kicseréli, viszont a Mg osak 
akkor cserélődik ki, ha igen finom elosztásban fordul elő. A mont­
morillonit rengeteg bázist cserélhet ki és pl. 100 gr belőle 60*—100 
milli-aequivalens bázist tud kicserélni egy só vizes oldata segít­
ségével, míg a kaolin esak 3—15 milli-aequivalens bázist cserél ki. 
A montmorillonit továbbá sok vízmolekulát tud felvenni ós így 
megdagad, amire a kaolin nem képes. A imontmorillonit a forró­
égövi és szubtrópusos talajokban nem fordul elő, viszont a mér­
sékelt éghajlat alatt keletkezett dús bázisú talajokban a talaj 
agyagos részének a legfontosabb eleme és a. talaj adszorbeáló 
komplexumában az ásványi rész legnagyobb tömegű, alkotó része. 
A mérsékelt égövi talajok, báziskícserélődési tulajdonsága szoros 
összefügigésben van a talaj montmorillonit-tartalmával. Ez az 
ásvány — mint említettem — a talaj 0.002 mm-nél kisebb málladék­
szemei között található és pedig különösen az 0.0005 mm-nél kisebb 
szemcséjű részben. Viszont a 0.0005—0.002 mm-es málladékszemek 
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között muszkovit- és biotitszemcsék is vannak, amelyeknek szin­
tén erős a báziskics.erélődési tulajdonságuk. így a talaj agyagos 
részében előforduló másodlagos agyagos ásványok: montmorillo­
nit, beidelit, továbbá a muszkovit és biotit azok az ásványok, ame­
lyek a növény részéről felvehető kationokat tartalmazzák. 
A muszkovit a talaj agyagos részében lehet elsődleges származású, 
de képződhetik káli-föidpátból is az elmállás folyamata alatt. 

Megállapíthatjuk tehát, hogy az. ásványok elmállásánál, ha 
a mérsékelt égöv alatt elég Ca,Mg,K,Na-ion képződik a talaj agya­
gos részében, másodlagos ásványok (montmorillonit) keletkeznek. 
Addig, amíg a vegyi elmállás folyamata alatt elég Ca ós Mg,K,Na 
képződik a talajban, vagy pedig a talaj már amúgy is elég CaCOi-t 
és MgCOi-t tartalmaz, a szerves anyag korhadásánál a talajban 
a kelletkezett humusz Ca- és .Mg-ionokkal telítődik és így enyhe 
humusz keletkezik, amely vízben majdnem oldhatatlan. Ilyen 
enyhe humuszt tartalmazó talajban a vegyi elmállásnál felsza­
baduló talajkolloidok, mint amilyenek a Fe(OH)i,Al(OHh és kova­
sav, egymással újból egyesülnek és belőlük másodlagos agyag­
ásványok (montmorillonit) keletkeznek. Ha azonban a kémiai el­
mállás lefolyása alatt a Ca- és üífir-ionok kimosódtak a talajból, 
akkor már nem enyhe humusz, hanem telítetlen humusz keletke­
zik, amely savanyú és, //-ionokat tartalmaz. Ez a humusz Al(OH)a-
val és Fe(OH)i-val savanyú komplexumokat alkot, amelyeknek 
szintén bizonyos báziskicserólődési tulajdonságuk van, azonban 
távolról sem olyan állandó jellegűek, mint a Ca- és M^-ionnal 
telített humuszklomplexum. 

A savanyú humusznak az erdei szelvény kialakulására gya­
korolt káros hatásáról, majd később emlékezem meg. 

Az előbbiekből világosan láthatjuk, hogy a humuszanyagok 
a talajszelvény kialakulása szempontjából igen nagyjelentőségűek. 

A humusz a talajban levő növényi és állati maradványokból 
keletkezik. A legmjabb elmélet szerint különböző részekből áll és 
pedig az eredeti szerves anyagokból, a korhadási termékekből 
(ezek vörös-barna színűek és még kivehető rajtuk a kiinduló 
anyagok szerkezete), humuszkísérő anyagokból (amelyek az 
előbbiekből nagyobbmérvű korhadás folytán keletkeztek) és végül 
valódi humuszanyagokból. 

A valódi humuszanyagokat az acetylbromid nem támadja 
meg és legfontosabb alkotórészük a huminsavak, amelyek Na-
fluoriddal, Aa-oxalattal, Aa-acetattal alkali-humátokat alkotnak, 
amelyek vízben oldódnak. A huminsavak vizes oldatból mészsókkal 
vagy ásványi savakkal kicsaphatok. Nemcsak alkáliákhan oldód­
nak, hanem olyan savanyú oldatokban is, melyek pr7-értéke na­
gyobb 3-nál. 
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A huminsavak a növényi és állati maradványokból mikro­
organizmusok hatása alatt képződnek és pedig valószínűleg lignin­
ből és fehérjékből. A huminsavak a legújabb vizsgálatok szerint 
két egymástól megkülönböztethető változatban fordulnak elő és. 
pedig barna és szürke huminsav-változatban. 

A barna huminsav 3 humuszelemből áll és pedig humo-
ligninsavból, amely acetylbromidban még oldódik, ligno-humin-
savból, amely acetylbromidban már nem oldódik és végül a kassel-
barna típusú valódi huminsavból. A barna huminsav, amely mozgó 
vízben kolloidális oldatba megy át, a barna erdei talajban és a 
podsolban fordul elő. 

A szürke huminsav csak mezőségi talajban, vagy sok 
CaCOa-t tartalmazó nendzinaszerű talajban található. Színe szürke, 
nagyon érzékeny elektrolitekre és igen ellentálló lúgokkal szem­
ben. Több A-t tartalmaz, mint a barna huminsav. A keletkezésé­
nél, úgy látszik, erős élettani jelenségek működnek közre. A szürke 
huminsav sokkal nagyobb színeződési értékeket ad (300—600), mint 
a barna változat (50—150). A mezőségi talajban a humusz túl­
nyomó része, 70—90%-a valódi humuszanyagokból, szürke humin 
savakból áll. Jellegzetes tulajdonsága, hogy a mikroorganizmu­
sok támadásának eléggé ellentáll. A mezőségi talajok huminsavai 
több A-t tartalmaznak, mint a másjellegű talajok huminsavai, 
azonkívül igen erősen odakapcsolódnak a talaj ásványi részeihez. 

Természetesen a mezőségi talajban, amelyben elég a Ca- és 
Ma-ion, a növényi és állati maradványokból keletkezett korhadási 
termékek, majdnem egész tömegükben valódi humuszanyagokká, 
huminsavakká alakulnak át, amelyek aztán a talajban felhal­
mozódnak. 

A huminsavak a mezőségi talajban a bázisos szilikátokhoz 
kapcsolódnak és így nagyon állandó humusz-zeolith-komplexum 
képződik, amely nagy hatással van a talaj termőképességére. 
Éppen a mezőségi talaj humuszának állandósága miatt a talajban 
kevésbbé korhad és így benne felhalmozódik. 

így aztán a mezőségi talajban kialakul a humusztartalmú 
,,^4"-réteg, amely alig észrevehetően megy át az anyakőzet 
„C"-rétegébe; az utóbbi az esetek nagy részében löszből áll. Ez 
természetes, miután az ^4-réteg elég CaCCVat tartalmaz s így 
mésszel telített humusz képződik; ezért az -^-rétegből kimosás és 
felhalmozódás az alsóbb talajrétegben nem jöhet létre és így egy 
„B" felhalmozódást szint kialakulásáról szó sem lehet. Ha tehát 
az erdő mezőségi talajra (löszre) telepedik meg, akkor még jó 
hosszú ideig elég a talajban a CaCOs és ennek a talajnak szel­
vénye nem változik meg egyhamar. Bizonyos hosszabb idő után 
azonban a humuszos, rétegből a CaCOx kimosóddk és a mélyebb 
rétegekben felhalmozódik, mindazonáltal a humuszos rétegben 



57 

még elég Ca lesz az adszorbeáló komplexumban és így a talaj 
kémhatása pH = 7 körül mozog, 

Hasonlóan alakul ki a talaj az erdő alatt nemcsak a löszön, 
hanem más kőzeten is, ha a fiatal feltalajban elég Cö-ion van, 
amely telíteni tudja a humuszt és az ásványi adszorbeáló kom­
plexumot. Ekkor alakul ki az. a talaj szelvény, amelyet barna erdei 
talaj név alatt ismerünk. 

Ennek a talajnak a szelvényében az átmenet a humuszos 
.á-rétegből az alatta levő humuszban szegény rétegbe fokozatos. 
Ez a humuszban szegény alsóbb réteg még CaCOx-at is tartalmaz­
hat s barna színű. A színét onnan nyeri, hogy a veg'yi elmállás 
folytán felszabadult Fe(OHJ3-hártyával veszi körül a talajszem­
cséket. Ez a réteg a B-réteg, ebbe azonban a Fe(OH)?, nem a felső 
rétegből került kimosás útján, hanem ebben a rétegben képződött 
az elmállás folytán. A B-réteg alatt van a C-réteg, az anyakőzet. 

A barna erdei talaj színe felett sohasem képződik nyers 
humuszréteg, vagy száraz tőzeg, hanem egy jellegzetes televény-
forma alakul ki, amelynek „Mull" a német neve és vagy igen' 
gyengén savanyú, vagy közömbös reakciója. Az alom korhadásá-
nál ugyanis még mindig elég bázis szabadul fel, amely a képződő 
huminsavakat közömbösíti. Ilyen módon a keletkezett humuszban 
kevesebb valódi humuszanyag (huminsav) képződik ugyan, mint 
a mezőségi talajban, de a huminsavtartalom még mindig sokkal 
nagyobb, mint a savanyú humuszt tartalmazó talajban. 

A barna erdei talajban erőteljesen képződnek a másodlagos 
agyagásványok, de miután ezeket a savanyú humuszanyagok mem 
bontják szét, a Fe(OH)a-naík és a humuszanyagoknak a mélyebb 
rétegekbe való bemosódása nem következik be. 

A-barna erdei talajnál meg kell különböztetnünk bizonyos 
változatokat, aszerint, hogy a humuszos és agyagos része milyen 
módon telítődött két vegyértékű bázisokkal (Ca,Mg). Latsch sze­
rint ebből a szempontból megkülönböztetjük az erősen, közepesen 
és gyengén telített barna erdei talajokat, amelyek megint kötött 
és lazább talajban fordulhatnak elő. 

A bázisokkal telített kötött barna erdei talaj, ha benne még 
CaCOt is található, a termőhely szempontjából a legjobb. Ez a 
talaj azonban természetes fejlődésének még csak elején van és 
még éretlen erdei talaj. Az ilyen talaj, ha mezőgazdasági művelés 
alá kerül, nehezen művelhető meg, amennyiben csak megfelelő 
víztartálom mellett szántható jól, mert szárazon szántva nagy, kő­
kemény rögök maradnak vissza, viszont túlnedves állapotban a 
szántás után az egész felület megkeményedik. Ha az ilyen kötött 
barna erdei talaj az -á-rétegből elveszíti a CaCCVat és kimosód­
nak a humuszból, meg az ásványi adszorbeáló komplexumból, a 
Ca,K és M.a-ionok, akkor közepes telítettségű barna erdei talaj 
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keletkezik, amelynek fizikai tulajdonságai a CaCOa hiánya miatt 
még- rosszabbak az előbb letárgyalt változatnál, azonban az ilyen 
talaj még- mindig nem a túlságosan nedves. Ha azonban a hu­
muszból 'és az adszorbeáló komplexumból a bázisok már nagyobb 
mennyiségben mosódtak ki, akkor a talaj annyira kötött lesz, 
hogy a vizet nem engedi át és az ilyen talaj már túlsók vizet 
tartalmaz, amelynek hatása alatt a talajban feltűnő (Fe(OH)a-
foltok keletkeznek. Ez a gyenge telítettségű kötött barna erdei 
talaj, amelyen az erdőállomány is szenved, mert a talajban a 
levegő kicserélődése nem megfelelő. Az ilyen erdei talaj csakis 
víztelenítés alkalmazása után használható mezőgazdasági célokra. 

A vályogos és homokos szerkezetű barna erdei talajoknál is 
ismerünk bázisokkal telített, kevésbbé telített és telítetlen vál­
tozatokat. 

A telített vályogos barna erdei talajok bázisokban dús kőze­
tekből képződnek, mint amilyen a bazalt, gabró, fonolit, amelyek 
CaCOanmentesek ugyan, azonban az elmállásnál annyi Ca- és 
Mg-ion szabadul fel, hogy a talajt és a humuszt teljesen telíteni 
tudják s így telítetlen humusz nem képződik. Az ilyen telített 
vályogos erdei talajokon találjuk Közép-Európában a legszebb 
lombfaállományokat. Ez a talaj amiak ellenére, hogy CaCOs nincs 
benne, nagyszerű mull-humuszt tartalmaz, amellett morzsás szer­
kezetű és rajta az alom úgy korhad, hogy humuszsavak ziem ke­
letkezhetnek szabad állapotban. 

Ha azonban a telített vályogom vagy homokos barna erdei 
talajból a bázisok egy része kimos.ódott, akkor a részben telített, 
vagy még erősebb kimosás esetén a telítetlen barna erdei talaj 
keletkezik, amelyen már feltűnő változások észlelhetők. Az ilyen 
barna erdei talajban ugyanis a finomabb málladékok a legfelső 
talajrétegből kiiszapolódnak és a mélyebb talajrétegekben hal­
mozódnak fel. Ez a kimosódó málladék azonban nem kolloid, ha­
nem a 0.02—0.002 mm közötti nagyságú, de állhat a 0.05—0.02 mm 
közötti résziekből is. Ennek a kimosásnak az az eredménye, hogy 
a feltalajban a durva málladékszemek tömege megnövekedik, míg 
a mélyebb rétegek kötöttebbekké válnak. Ha a bázisok kimosása 
a felső talajrétegből még nem nagymérvű, a humusz kimosása a 
feltalajból nem következik be. Ha azonban a feltalaj bázisokkal 
való telítettsége igen nagy mórtékben csökken, akkor a szerves 
anyag korhadásánál keletkezett huminsavaknak Ca- és Mg mai 
nem telítődhetnek, mint ilyenek a vízben feloldódnak és a mé­
lyebb rétegekbe mosódnak ki. Ezek a huiminsav-solok, a, mélyebb 
rétegekben levő Ca- és M.a-ionok hatása alatt kicsapódnak és eze­
ket a rétegeket sötét színűre festik. 

Az ilyen módon mozgásban lévő buminsavoldat még nem 
olyan savanyú, hogy a másodlagos agyagásványokat szétbontsa, 
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tehát az Al(OHh és Fe(OH)* vándorlása a mélyebb rétegekbe még 
nem következett be. A huminsav kiiszapolása azonban határkövet 
jelent, mert a bázisoknak további kimosása után az organikus 
anyag elbomlása olyan irányba fordul, hogy nagyon savanyú 
anyagok keletkeznek, amelyek az agyagos ásványokat szétbont­
ják. Ennek következtében a talajszelvény egész más képet vesz 
fel, amennyiben a barna erdei talaj JS-szelvényében most felhal­
mozódik kovasav, Al(OH)s és Fe(OH)s s a barna erdei talaj szel­
vényéből a podsolos talajszelvény alakul ki. 

A podsolos szelvény kialakulásának az oka a nedvesebb ég­
hajlat, amelynek következtében a két vegyértékű bázisok, a 
Ca,Mg, azután a K,Na a legfelső talajrétegből kimosódnak ós 
ezért az erdei alom máskép indul korhadásnak, mint elég bázis 
esetében. 

Teljesen kimosott talajban az erdei alomból a talaj színe 
felett egy különös humuszréteg keletkezik (a németek Auflage-
humus-nak nevezik), és amelyben a valódi bumuszanyagok csak 
igen kis mennyiségben képződnek. Ha ez a humuszréteg laza­
szerkezetű és elég kisszemcséjű részeket tartalmaz, akkor „Meder" 
a német neve. Ha azonban szálasszerkezetű, akkor nyers humuszr 
nak, ha pedig- tőzeges szerkezetű, akkor száraz tőzeg-nek (Auflage-
torf) nevezzük. A Moder, a nyers humusz és a száraz tőzeg idézi 
elő azt, hogy a barna lerdei talajszelvóny az állomány szempont­
jából káros irányban alakul át. A humuszréteg a talaj vízgazdál­
kodását is hátrányosan befolyásolja, amennyiben a csapadék 
nagy részét visszatartja, nem engedi be a talajba s így kevés 
benne a levegő, aminek a következtében azok a mikroorganizmu­
sok kezdenek működni, amelyek a növényi maradványok bontását 
károsan befolyásolják. 

A növényi maradványokból az említett kedvezőtlen körülmé­
nyek között majdnem színtelen ligninsav-ak és a sötét színű humo-
lignin-ek keletkeznek. Ezek a bumoligninek nem alakulnak át 
valódi humuszanyagokká a bázisoktól megfosztott talajban, ha­
nem — a savanyú ós közömbös hatásra való oldhatatlanságuk kö­
vetkeztében — vízben mem mosódnak ki s így megmaradnak a 
humusznak nnág el nem korhadt részében. Bizonyos idő múlva 
ezek a bumoligninek vegyi változáson mennek át, amennyiben 
kisebb molekulájú fulvósav-akTa esnek szét. Ezek már igen sava­
nyúak, vízben oldódnak és így könnyen kimosódnak azt ásványi 
talajrészek közé, ahol nagy savanyúságuknál fogva az ásványi 
talajrészeket is bontani kezdik. A fulvósavakban levő H-ion a 
másodlagos agyagásványok bázisait kicseréli és ezek helyét elfog­
lalja, ennek következtében a talaj agyagos részében egyre több 
H szaporodik fel és a talaj ag-yagos része savas tulajdonságokat 
vesz fel s úgynevezett agyagsav keletkezik. Az ilyen savas tulaj-
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donságú agyag azonban nem állandó képződmény, hanem szét­
esik alkotórészeire, kovasavra, továbbá Al(OH)s és Fe(OH)3-Ya. 
Ezek az alkotórészek a két bázisos, kationok hiánya miatt azután, 
mert a savanyú humusz mint védőkolloid szerepel, az alsóbb réte­
gekbe mosódnak ki. Itt már több két vegyértékű kation van, ezek 
a talajkolloidok tehát koagulálnak és kicsapódnak s így egy fel­
halmozódás! szint, egy jellegzetes „B"-réteg keletkezik, amely a 
podsolszerű és podsolos talajokra olyan jellemző. Ez a B-réteg az 
eredeti ásványokat, továbbá a bemosott alkatrészeket tartalmazza 
s vörösesbarna színű, de ha több humusz van benne, akkor a színe 
fekete is lehet. 

Az átmenetet a gyenge telítettségű barna erdei talaj és a 
podsolos talaj között a podsolszerű talaj jelenti. A podsolosodás, 
jelenségén azt értjük, hogy a savanyú humusz hatása alatt a 
talajnak az agyagos része szétesik és a bomlási termékek mélyebb 
rétegekbe mosódnak ki. Ez azonban csak akkor következik be, ha 
a talajrekaeió pH = 5 alatt van. Ha a reakció pH ~ 4 alá esik, 
akkor ez a podsolos jelenség különösen gyorsan megy végbe. 

A podsolosodás, kezdő állapotában a huimusztartalmú A talaj­
rétegből a Fe(OH)3 és Al(OH)3 kimosódik az alsó rétegbe és a 
humusztartalmú réteg megszürkül, halványabb lesz. Ha ezt a hal-
ványodást a nagyobb humusztartalom miatt nem venni észre, 
akkor a podsolos folyamat megkezdődését az mutatja, hogy az 
A-rétegben a homokszemcsék egészben vagy részben megszabadul­
tak a Fe(OH)3-hártyától, továbbá az is, hogy az A-réteg humuszá­
ban csak igen kevés Ca- és Mg-ion van és helyüket az Al- és Fe-
ionok foglalják el. 

Ha a podsolos jelenség CaCOs-t nem tartalmazó homoktalaj­
ban megy végbe, akkor a Fe(OH)3 és Al(OH)3, de a kolloidális hu­
musz is mélyebb rétegékbe vándorolhat, mert azok a rétegek, 
amelyeken ezek a kolloidok átmennek, vagy egyáltalában nem 
tartalmaznak Ca- és Mg-ionokat, vagy csak. igen keveset, úgyhogy 
ezeknek a kolloidoknak a kicsapódása esak az elég Ca- és Mfir-iont 
tartalmazó mélyebb rétegekben következik be. Ezért laza homok­
talajban a. B-réteg rendesen nagyobb mélységben kezdődik. 

Vályogos talajban azonban a felső talajrétegekben is, elég 
Ca- és Mg-ion van, ezért az, Al(OH)%, a Fe(OH)3 és a humusz már 
igen hamar kicsapódhat, tehát már alig egy néhány cm-re a talaj 
felületétől kezdődik a B-réteg. A podsolos erdei talajnak egy szél­
sőséges változata az a talaj, amelynek kőfok-a („Ortstein") van. 

A kőfok igen érdekes képződmény, amely csak igen humid 
éghajlat alatt keletkezik, de itt is csak különleges körülmények 
között. Legjobban és legszebben Északnyugat-Németországban a 
lüneburgi fenyerén, továbbá Schles.wig-Holsteinban alakult ki s 
ezeken a vidékeken az erdőgazdaság legnagyobb ellensége. Éppen 
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így nagy területeken képződik a kőfok Franciaországban, a Lan-
desekben, Bordeauxtól délre és ott aZMos-nak nevezik. 

Kőfokos erdei talajszelvény az erdeifenyő, a bükk és a 
fenyér alatt is képződik. Régi tölgyesekben csak akkor alakul ki 
a kőfok, ha ezek nagyon megritkultak és fenyér-növényzet borltja 
el a talajt. 

Egy ilyen erdei kőfokos podsolos talaiszelvény az esetek 
túlnyomó részében a következőképpen alakul: Az ásványi talaj­
réteg felett egy több centiméteres vastag nyers humuszréteg, 
esetleg száraz tőzegréteg képződik, amely úgynevezett humusz­
szenet is tartalmaz. Ezt nevezik ^áo-rétegnek. Ezután következik 
az ásványi legfelső talajréteg, amely a benne levő savanyú hu­
musztól sötétszínű, 5—10 cm vastag', ez az -4i-réteg. Alatta 5—50 cm 
vastagságban az erősen kifakult szintet, az Ai-réteget találjuk. Ezt 
a németeknél Bleichsand-n&k (fakó homok) nevezik; s podsolos 
kőfokos talajszelvényben igen jellegzetes réteg. Ezután jön a 
tulajdonképpeni kőfok, amelynek a vastagsága 5 em ós, 1 méter 
között változhat és borotvaélesen különül el az, ^.-rétegtől. A kő-
fokréteg alatt a különböző vastagságban, rendesen feltűnő sárga­
színű homok található, amely a mélységgel világosabb lesz. 
Magánál a kőfoknál különböző változatokat különböztetnek meg, 
de valamennyi tulajdonképpen homokkő szerkezetű, csak a kötő­
anyag más ési más. 

Így ismerik a tőzeges kőfokot, amely durva és tápanyagok­
ban ig-en szegény homokon keletkezik. Maga a tőzeges kőfok 
humuszszén részecskékből áll, amelyek között fehér kvarcszemcsék 
helyezkednek el. A kőfokba a humuszszén részecskéi mechanikai 
kiiszapolás, révén kerülnek. Vastagsága 5 és 20 em között válta­
kozik és igen közel fekszik a talaj felületéhez. A felette levő ki­
fakult szint a benne levő humuszszén részecskék miatt sötét folto­
kat mutat. A tőzeges kőfok aránylag ritkán fordul elő. 

A kőf oknak a legjobban elterjedt változata a vasban dús 
humusz-kőfok. Ennél Fe (OH)s és Al (OHU-bím dús humusz-gel 
kötőanyagok szerepelnek a szilárdításnál, amelyek a homokszeme­
ket körülveszik és ezáltal egymáshoz kötik. Ebben a kőfokban igen 
gyakoriak a kőfok-fazckak, amelyek tulajdonképpen a kőf oknak 
a mélységben való erős kidudorodását jelentik. A fazekak sok eset­
ben egyes erdeifenyők mélybe törő gyökerei mentén képződnek. 
De még sokkal gyakoribbak a kőfokcsapok, amelyek szintén a fák 
gyökerei mentén képződnek. A gyökér él étiében a kőfok a 
gyökeret veszi körül, mikor aztán a gyökér elbai és elkorhad, 
helyét a kőfok anyaga foglalja el és így keletkezik a köfokcsap. 
A huimuszos-vasas-kőfok rendesen 20—40 cm mélységben alakul ki 
az olyan homoktalajban, amely nem áll nagyon durva málladék-
szemekből és benne mérsékelt mennyiségben még bázisok is elő-
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fordulnak. De képződhetik 80 cm-nél mélyebb rétegben is és vas­
tagsága 50 cm-t is elérheti. A vasas, burnuszos kőfokra nagyon jel­
lemző, hogy a felette ilevő kifakult szint (Az) igen világos. 

Ismerik azonkívül a tőzeg- és humuszkőfok kombinációját is. 
Ennél először a humuszos kőfok alakult ki és csak, miután a kő­
fok feletti rétegből kimosódott az Al(OE)% és Fe(OHh, következett 
be az a jelenség, hogy a nyers humuszból a humusz-szén is ván­
dorlásnak indult és a humusz-kőfok felett tőzeg-kőfok keletkezett. 

A kőfok utolsó változata a vasban szegény humusz-kőfok, 
amely vályogos homokos vagy mérsékelt vályogns talajban kép­
ződik. Keletkezésének körülményei még nem egészen tisztázottak. 
Rendesen .alig néhány centiméter mélységben képződik a talaj 
színe alatt és felette egy igen vékony hófehér kifakult szint 
(Az réteg) helyezkedik el. Ebben a kőfok-változatban kevés a vas, 
amit azzal magyaráznak, hogy a vas ferro-alakban jelentkezik és 
így állítólag könnyebben mosódik ki, mint a ferri-vas. A kőfok 
az erdei talajszelvéuy irodalmában igen részletes vizsgálatok és 
megfigyelések tárgya volt, azonban ennek ellenére képződésének 
egyes körülményei, mint említettük, még homályosak. Így pl. tisz­
tázatlan, hogy milyen idős a kőfok. Vannak ugyanis területek, 
amelyeken a kőfok már a bronzkorban, sőt a fiatalabb kőkorszak­
ban kellett, hogy képződjön, viszont olyan esetek is ismeretesek, 
mikor a kőfok már 80—200 év, de még rövidebb idő alatt is, a 
jelenkorban keletkezett. Nem tisztázott egészen továbbá a talajon 
lévő növényzetnek a kőfok képződésénél való szerepe sem, habár 
a Calluna és Erica feltétlen nagy szerepet játszanak. 

Tagadhatatlan, hogy a jelenleg nagy kőfokos területeken 
valamikor elegyes bükk- és tölgy-állományok voltak és a kőfok 
csak akkor keletkezett, amikor az ember kiirtotta ezeket az erdő­
ket, aztán a területet birkákkal legeltette s, így a fenyér növény­
zet, a Calluna vulgáris és Erica tetralix elhatalmasodott rajta. 
A fenyér alatt vette aztán kezdetét a kőfok gyors képződése. Az 
elegyes tölgyesekben kőfok nem képződhetett, mert a tölgy kihul­
lott almában a lignin-cellulóz viszonyszám 10:22-nek felel meg, en­
nél pedig az alom gyorsan elkorhad, tehát nyers humusz vagy 
száraz tőzeg nem képződhetik, de az ilyen erdőben keletkező fű-
tenyészet is gyorsan korhad a pusztulása után. Minthogy továbbá 
a tölgy mélyebb talajrétegekből veszi fel a tápanyagot, az alom 
alatti réteg bázisokkal eléggé telített és így a humusz nem sava-
nyodhatik meg. Ha azonban a tölgyerdői kipusztították és a fenyér 
elhatalmasodott, a növényzet igen kevés bázisos puffer-anyagokat 
tartalmaz, ami természetes is, mert maga is, igen kevés tápanya­
got vesz fel a talajból. Ezekben a növényekben sokkal több a lig­
nin, mint a cellulóz, ezért maradványaik esak igen nehezen kor­
hadnak el. Magánál az elkorthadásnál a bázisos kationok hiánya 
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miatt a korhadásnál felszabaduló savak nem közönibösíthetők és 
így az alomtákaró megsavanyodik, ezért nyers humusz és végül 
száraz tőzeg keletkezik, amelyből a csapadékvíz a fulvoeavakat 
az ásványi talajba mossa be. Ennek következtében viszont az ás­
ványi talaj savanyodik meg, aminek folyományaként a talajból a 
talajtúró állatok eltávoznak és így a szerves anyagnak az ásvá­
nyi talajjal való összekeveredése is megszűnik. 

Az előbbiek szerint a talaj felületén mind vastagabb száraz 
tőzeg-réteg keletkezik, amely eső után a vizet spongyaszerűen 
leköti, de\ elég hamar kiszárad. Így képződik azután ebben a tőzeg-
rétegben a fenyér-talajra o yan jellemző humusz szén, amelyet a 
víz az Ai rétegbe be is iszapolhat. 

A száraz tőzegben a korhadás az előbb említett okok miatt 
olyan irányt vesz, hogy könnyen kimosható fulvosavak keletkez­
nek. Ezek erős savak és az A\ rétegbe Való bemosódásuk alkalmá­
val ennek összes ásványait aránylag rövid idő alatt szétbontják. 
Az így keletkezett Al(OH)3 és Fe(OH)3 a savanyú humusz védő 
kolloidjának hatása folytán kimosódik ós a mélyebb rétegekben 
kicementezi a savanyú humusszá! együtt a homokszemeket is. Ez 
vezet azután a kőfok kialakulásához. 

Ez azt is megmagyarázza, miért van a fenyér alatt olyan 
erős kőfokkialakulási. A kőfok a fenyér-területén zárt bükkösök­
ben is kifejlődik, azonban csak akkor, ha a ftalajban nincs mész, 
mert a bükkalom kedvezőtlen ligninoellulóz viszonyszáma miatt 
(22:16) igen vastag nyers humusz-rétegek keletkeznek. Viszont 
ahol a bükk mélyebb rétegekben CaCOs-ra talál, ott ez nem követ­
kezik be. 

Ma azt is tudjuk, hogy a lúc- és erdeifenyő alomja még 
rosszabb hatással van a kimosott talajra, mint a bükké és ezért a 
nagyterületű elegyetlen erdeifenyő- és lúc-fásítások elősegí­
tik Északnyugateurópában a kőfokos erdei talajszelvény kiala­
kulását. Nyilvánvaló tehát, hogy helytelen erdőműveési intézke­
dések nagyban hozzájárulhatnak az erdei talaj szelvényének a 
rosszabbodásához. A z erdőgazdaságnak tagadhatatlanul arra kell 
törekednie, hogy olyan műveleteket végezzen el, amelyek segítsé­
gével az erdőben a jel'egzetes barna erdei talajszelvény, vagy a 
csak gyengén podsolos talajszelvény kialakulását előmozdítja. 
Ezért elsősorban azt kell szem. előtt tartani, hogy kedvezőtlen 
éghajlat alatt (amely nagyon elősegíti a kedvezőtlen podsoll talaj­
szelvényt) óvakodjunk a tarvágásoktól, azután szigorúan meg 'kell 
tiltanunk a legeltetést, alomszedést és arra kell törekednünk, 
hogy elegyes lomb- és elegyes fenyőlombállományokat neveljünk. 
Arra is ügyeljünk, hogy ilyen veszélyes területeken a gallyakat 
ne vigyék el, mert ezek az erdei alommal összekeverve, ennek 
laza rétegezettségét segítik elő, ez pedig a korhadás normális me-
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n e t é t s e g í t i e lő , a m i n é l k ü l n i n c s j ó e r d e i t a l a j s z e l v é n y . H e l y e s 
e r d ő m ű v e l é s i i n t é z k e d é s e k k e l m e g a k a d á l y o z h a t j u k a podsolos 
j e l e n s é g s z é l s ő s é g e s k i a l a k u l á s á t is,, s ő t n a g y o n r o s s z t a l a j s z e l ­
v é n y m e l l e t t is m e g j a v í t h a t j u k a f e l t a l a j h u m u s z t á p a n y a g á n a k 
á l l a p o t á t . A m á r k i a l a k u l t r o s s z t a l a j s z e l v é n y t a z o n b a n s a j n o s , 
m e g j a v í t a n i n e m t u d j u k . 

# 

Die Entstehung der Waldbodenprof i l e nach heutiger Au'fíassung der 
Bodenkunde. V o n Prof. / . Vági. 

Nach Erör terung der G-rundbegriffe (physikalische u. chemisehe 
Verwit terung, Hydrata t ion usw.) wird die Gestaltung hzw. Zusammen-
setzung der Toae rdea und Hwmusgebilde, sowie die aussehlaggebende 
Iiolle des Humusizeolitlikomplexes eingehend besprochen. Hierauf schil-
der t Verf . den Werdegang der wicht igs ten europáisehen Waldbodem-
prof i le , den Einfluiss der versehiedenien Standortsfaktoren auf die 
Sehichten- und Ortsteinbildung usw., wobei auf die Bedeutung der wald-
bauliehen Massnahmen 'mit besonderem Nachdruck hitngewiesen wird. 

* 
La eonsti tut ion des sols forestiers suivant la pédologie moderné. 

Par le Prof. / . Vági. 
Aprés l ' expl icat ion des notions premieres, l 'Auteur exposc en dé-

tail la genése et la composi t ion des argiles et huniíus, ainsi que l'effet des 
condi t ions naturelles et des méthodes sy lv icoles sur la surface du sol des 
foréts d 'Europe. 

Format ion of Wood-So i l Profi les A s Tought b y Modern Soil-Science. 
B y Prof. I. Vági. 

Afte r explanaition of fundaanental Janowledges the author diseusses 
in detail the or ig in and compos i t ion of loa,m, humus, as well as the 
influence of site faetors and s i lvicul tural methods in fo rming ilayers 
of Europeen wood-soi ls . 

A tölgymakk használati értéke.* 
írta: Roth Gyula. 

Az 1940. évben, különösen kcesántalan tölgyből, egyes helye­
ken elég bő termés mutatkozott, érthető tehát, hogy a kereskede­
lem is igyekezett ezt kihasználni, de az erdőgazdaságok is siettek 
beszerezni vetőanyagot. 

Az eredmény azonban, úgy látom, egyik félnek sem szolgált 
megelégedésére és sok esetben fordultak mind a kereskedők, mind 
szaktársaink kutató intézetünkhöz panasszal, valamint a makkok 
vizsgálata és megítélése végett. 

Szaktársaink azt panaszolták, hogy a makk nedvesen, mele­
gedve érkezett meg, sok makk már kicsirázott és sok volt férges. 
A kereskedelem azt vitatja, hogy a nedvesség és melegedés nem 

* Érkezett 1940. november elején. (Szerh.) 
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árt a makknak, ha érkezés után azonnal szétteregetik, hűtik és 
szikkasztják, vagy ha azonnal elvetik; a makk esirás volta pedig 
nem baj, sőt előny, mert igazolja a csirázó képességet és a fér-
gesség sem okoz nagyobb hátrányt. 

Az érdekelt helyről érkező felkérésekre a következőkben 
vázolom idevágó — évek hosszú során át gyűjtött — tapasztala­
taimat. 

1. Csirás makkok. A már kicsírázott makkokra vonatkozó­
lag idézem az Erdőműveléstan-ban mondottakat: (II. kötet 791.) 
„Az így eltartott makk legnagyobb része tavasz felé ki fog 
esirázni, hajtása — a gyökér — rendesen megfeketedik, össze­
aszik; az így megindult makkok — ha egyéb bajuk nincs, — min­
den aggodalom nélkül vethetők. Ezt Rafn már 1909-ben beigazolta.* 
Vizsgálatai nyomán magam is ismételten megkísérlettem, min­
dig ugyanavval az eredménnyel, hogy a esirás magvak — még 
majd araszos, jórészt fekete, s,záradt csirákkal is — jobban indul­
tak meg, mint a. még ki nem csirázottak. A z egy karógyökér he­
lyett több ág fakadt, az elszáradt rész levágása egyikét centi­
méteres csonkra nem változtatott az eredményen. Ha azonban a 
plumiula — a két sziklevelet összekötő köldökzsinór tövében lévő 
apró tenyészkúp — beteg, akkor a makkból csemete nem lesz." 

Ez a télen át eltartott makkokra vonatkozik. Természetes, 
hogy ugyanez áll az őszi makkra is, főkép, hogyha azt még ősszel 
elvetjük. A télen át való tartás, esetén helyes eltartás és gondo­
zás után a makk ugyancsak csírázik, a téli tartás csak annyiban 
hoz nagyobb veszteséget, mivel a lapátolás, szellőztetés alkalmá­
val ;a kihajtott csira sok esetben letöredezik úgy, hogy a két szik­
levelet összekötő köldökzsinór is letörik, evvel együtt veszendőbe 
megy a plumula is. 

Mellékelek három rajzot. Az egyik a imakk két sziklevelét 
összekötő köldökzsinórt mutatja — s.zéthúzva — és a közöttük lát­
ható apró plumulát, a jövendőbeli csemete csiicshajtásának a 
kezdetét. 

A makkból először a gyökér bújik ki, csak ha ez már bizo­
nyos méretet elér, kezdődik a törzs fejlődése. 

A imásik két rajz a normális fejlődést ábrázolja, karó­
gyökérrel 'és a gyökér korábbi levágása után fejlődő többágú gyö­
kérzettel kb. kéthónapos fejlődés után. A kocsántalan tölgy na­
gyon könnyen és gyorsan csírázik, még normális esztendőben is 
mindig sok esirás makk kerül gyűjtésre. Az 1940. évi rendellenes 
időjárás az érést lassította és időben széthúzta, -a, gyűjtést is 

* Brugbarhed^n af spi rede lAgern. Tiddskrif t í ü r Skovvaesen. 1909. 
(Csirázó tö lgyfamakkok használhatósága. Erdőgazdasági folyóirat.) K jöbn-
havm. 
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nehezítette és halasztotta, ennek nyomán a többi tölgyfa.jok kö­
zött is aránylag- s,ok már kicsírázott makk került begyűjtésre. 

A vasúti kocsikban való szállításnál a még nagyon nedvdús 
makk melegedett, ami a csírázást még fokozta. Csekélyebb fokú 
felmelegedés még káros hatást nem vált ki, a makk egészségi 
állapotát nem rontja és szétteregetéssel, hűtéssel ellensúlyozható, 
utána a makkot nyugodtan elvethetjük. Ha azonban a felmelegei-
dós a kb. 45—50 C fokot is meghaladja és, hosszabb ideig" is tart, 
akkor fülledés áll be, ami a makk színében kifejezésre 'jut. 

2. Fülledt, rothadt magvak. A fülledt mag, ha nedvességet 
kap, rövidebb-hosszabb idő múltán rothadni kezd; ha szárazon 
fekszik, akkor összeaszik, eleinte szívós, hajlítható, csavarható, 
később kőkeményre szárad. Színe eleinte barnás, szürkés, később 
sötétbarna, vagy majdnem fekete. A színeződés eleinte foltokban 
szokott fellépni, később mindinkább terjed. Ennek az oka az, 

1. sz. rajz. A külső barkáktól meg-fosztott 
sziideve'ek. szétfeszítve Köztük látszik a 
szikleveleket a csírával összekötő köldök­
zsinór, a rajzon felfelé irányuló csúcs a 
gyökér renyészkúpja, a lefelé irányuló pedig 
a törzs tenyészkúpja, a plumula, a jövendő 

törzs csúcsa 

2. és S. sz. rajz. A baloldali (2. sz.) r a j z a kelő 
cseme'e normális képe, függélyesen lefelé ha­
ladó karógyökérrel. A jobboldali »3. sz.) r ,ijz 
a csírahajtás megcsonkítása után fejlődő több 
gyökéráírat mutatja, a makk csúcsánál a le­

vágott gyökéi-hajtás csonkja látszik. 2. sz. 3. sz. 

hogy a fülledés is foltokban szokott jelentkezni. Egy-két apró 
folt nem jelent számottevő hátrányt, ameddig a plumula, ill. 
annak közvetlen környéke tiszta és a tölgymakk sajátos, halvány­
sárgás, zsíros, színét mutatja, a csúcsa környékén gyakran vér­
piros befuttatással. 

Ha a fülledés a plumulában és annak közvetlen környékén 
lép fel, a makk nem csírázik többé. 

A fülledés már megindult folyamatát lassíthatjuk, hogyha 
a további felmelegedést megakadályozzuk. Az így megtámadott 
magvak jó része télen át is csirázóképes marad, egyrészük azon­
ban a fülledés terjedése nyomán elromlik. Jobb, hogyha a már 
megtámadott mag-ot minél előbb — még ősszel — elvetjük. Ked­
vező idő esetén a csírázás folytatódik és, a mag begyökeresedik 
annyira, hogy a telet kibírja baj nélkül. 
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8. Férges makkok. A makkok fórgességét a Balaninus nevű 
ormányos bogár okozza (Balaríinus glandium Mrsh és B. tessela-
tus Fourc), amely vékony, hosszú ormányával nyáron megfúrja 
a fejlődő termést és belerakja petéjét. A kiesd álca eszi a fejlődő 
termésit, mely azonban ennek ellenére tovább fejlődik, de rende­
sen jóval korábban hullik. Egy-egy makkban rendesen csak egy-
egy kukacot találunk, nagy magvakban állítólag többet is. 
A földre hullott makk héját |az álca kirágja, kibúvik s beleássa 
magát a földbe, ott bábozódik. 

Hogy az egyik makkból kibujt álca más makkba rágódnék 
bele újra, —• /ez a vélemény is felmerült — arra semmi adatot nem 
kaptam. Nem tartom valószínűnek és legfeljebb kivételesen tör­
ténhetnék meg, a férges makkok számának ezen az, úton való 
emelkedése nem lehet számottevő. 

Megfigyeltem, hogy a makk meleg-edésével a kukacok igye­
keznek kifelé, nyilván ezért látjuk őket vasúti kocsikba beöntött 
magvak alján sokszor tömegesen, úgyszintén a zsákok kiürítése 
alkalmával tömegesen Ihullanak ki. 

A makkot a kukac vagy részben vagy egészben feléli, nyil­
ván aszerint, hogy korábban vagy későbben került bele és mekko­
rára nőtt a makk. A kirágott bél helyét kitölti barnaszínű, dará­
hoz hasonló ürülékével. 

A vizsgálat alkalmával — nemzetközi megegyezés értelmié­
ben — azokat a makkokat, amelyekben a csira körül való része­
ket még jó állapotban találjuk „csdrázóképes"-eknek kell jelez­
nünk, mert ezek valóban ki is tudnak csírázni. Ezt ügyfeleink­
kel közöltük is azzal a megjegyzéssel, hogy „fórges"-nek csak 
azokat a makkokat jeleztük, amelyeknél a kukac a csirát magát, 
vagy annak a közvetlen környékét megette. Ezek a makkok már 
nem csíráznak ki, mivel pedig ezenfelül is elég bőven akadtak 
megrágott magvak, amelyekben azonban a csira maga és kör­
nyéke ép volt, nem jeleztük a makkokat „ép és egészséges" mag­
vaknak, Ihanem „csirázóképes" magvaknak. 

Megjegyzem, hogy régebben nem így jártunk el, de a vető­
magvizsgálat nemzetközi értekezletein ezt az eljárást fogvadták el 
azzal a megokolással, hogy a vizsgálat a csirázókópesség megálla­
pítását célozza, ez pedig megvan. Tény, hogy ezekből a magvak­
ból, ha akár hidegben való lapátolással, akár meleg Vízben való 
áztatással kezeljük, a kukac kimászik és a mag csemetét is adhat. 
Ezért ezt el kellett nekünk is fogadnunk, ha nem akarunk vizisr 

gálataink eredményével ellentétbe kerülni a külföldi intézetekkel. 

Hogy az a makk, amelynek a sziklevelét a kukac részben 
megette, kicsírázik és csemetét adhat, azt mindenütt tapasztalhat­
juk és ugyanerre az eredményre már sokan jutottak hazánkban 

2 
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is. Matusovits Péter 1924-ben ezt írja: 1 „A férges makk is el lett 
vetve ősszel és majdnem éppen úgy kelt ki, mint az ép tölgy­
makk. Ebből az a tanulság, hogy az a tölgymakk, mely ősszel 
férgesen lehull, nem mind rossz, csupán az, amelynek csirája 
megsérült. Ha tehát a férges tölgymakkot gyűjtjük és azt két-
három napig vízben áztatjuk, hogy ezzel az álcát elöljük és 
azután elvetjük, ha csak 25%-os is lesz a 'siker, mégis hozzájutunk 
tavaszra csemetéhez," 

Ugyancsak hasonló eredményre jutott Kiss Ferenc dr. és 
Magyar Pál dr? Mind a ketten oly makkokat vettek vizsgálat 
alá, amelyek sziklevelét mesterségesen kisebbítették, levágták 
egy részét, vagyis tulajdonképpen ugyanazt csinálták, amit a 
Balaninus álcája, csak rendszeresebben. 

A Wnagvizsgálat szempontjából nincs helye annak a kérdés­
nek, hogy inilyen lesz a csonkított, ill. kufcaorágta makkok ké­
sőbbi fejlődése, mert csak az a kérdés vár feleletre, csírázásra 
kéipes-e az ilyen makk? \ 

Viszont azonban a gyakorlati erdőgazdaság szempontjából 
igen is fel kell vetnünk azt a kérdést, teljes értékü-e az a makk, 
amelyben nagyobb számban szerepel a férges, ill. számíthatunk-e 
egy-egy kilogramm után megfelelő mennyiségű és megfelelő fej­
lettségű csemetére'? Erre pedig azt kell felelnünk: Nem! 

A tapasztalat azt mutatja, hogy bármi okból csonkított szik­
levelű makk további fejlődése két tényezőtől függ: 1. Milyen a 
csonkítás mértéke? 2. Milyen viszonyok közé kerül a makk? 

A csonkításnak (bizonyos mértéke — Magyar dr. vizsgálatai 
szerint a makk felét meghaladó csonkítás — gyengébb fejlettségű 
cseimetét ad, amelyek egy résize gondosiább válogatásnál a selejtbe 
kerül. i 

Kedvező viszonyok között a csemete kiheverheti a makk 
csonkítását, de mennél kevésbé kedvezőek a külső viszonyok, 
annál nagyobb lesz a csonkítás hátrányos hatása. 

Az 1940. évben termelt makk-mintákban általánosan nagyon 
sok volt a férges, ami arra mutat, hogy a gyűjtők nem jártak el 
helyesen. jA férges makk jóval korábban hullik, már szeptember 
elején is találtam hullott, férges szemeket. Hogyha ezeket akár 
gyűjtik <és alkalmas módon értékesítik, felétetik, akár pedig disz­
nókkal szedetik össze, akkor máris biztosítottnak tekinthető a 
későbbi termési jobb minősége. Mivel pedig a makkot leginkább 
kézzel szedik, minden egyes szem kézbevételével megvan a lehe­
tősége lannak, hogy a férgeseket kiselejtezzék. Ezeket ugyan nem 

1 Erdészeti Lapok . 1924. 123. o. Tölgyeseink pusztulásának okai és 
a védekezés. 

2 Kiss: Tölgyanakk kötési próbák. Erdészeti Lapok. 1924. 111. o. — 
Magyar: Makkvetési kísérlete'k. Erdészeti Kísér letek. 1931. 82. o. 
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lehet mind eltávolítani, de az 'átválogatással a minőséget mégis 
csak fokozni lehetne. Szükség van arra, hogy kereskedőink a 
makk átvételénél szigorúbb mértéket alkalmazzanak és ne fogad­
janak el válogatatlan makkot. Egynéhány gyűjtő elutasítása után 
a többiek — tapasztalatból beszélek, mert makkátvétel ismételten 
volt a feladatom — ímár jó anyagot szállítanak és akkor nem tör­
ténhetik meg az, amire 1940-ben volt eset, hogy az ugyanattól a 
kereskedőtől vásárolt, de más és más feladóhelyről küldött makk 
20%i-on felüli különbségeket mutatott, az egyikben igen sok volt 
a férges, rossz, a másikban kevés. 

Tapasztalataimat szaktársaim részére a következőkben fog­
lalom össze: Hogyha a makkot, akár vékonyan szétteregetve, hi­
degnek (nem fagynak!) tesszük ki, — elég az októbervégi, novem­
beri éjszaka — akár pedig összerakva, bizonyos fokig melegedni 
engedjük, a Baldnirius-álca kibúvik belőle. Ha ezt a kukactól meg­
szabadult makkot vízbe dobjuk, a férges szemek majdnem mind 
a felszínen úsznak. Ha ezeket kiselejtezzük — lehet disznót etetni 
vele —• és csak azokat vetjük iel, amelyek lesüllyedtek, csak kevés 
férges kerül vetésre és kevés jó makk kerül a selejtbe. 

A földre hullott kukac csak akkor pusztul el, hogy ha ke­
ményre döngölt talajra jut és fagyot kap, ezért seperjük össze 
őket és pusztítsuk el, vagy hajtsuk rá a disznót, vagy a baromfit. 
Így még némi hasznukat vesszük. 

Vízbeáztatással is megölhetjük a kukacot, amint Matusovits 
is említi, de két-három napos áztatás szükséges,, ami csak közvet­
lenül vetés előtt ajánlatos. A 'hosszú áztatás után a makk majd­
nem mind lesüllyed a. vízben, elkülönítésre ez az eljárás nem 
alkalmas. 

# 

Der Gebrauchswert der Eicheln. V o n Prof. Gy. Roth. 

Keimrang vor der Ausisaiat iist nicht nachte i l ig und der Balaninus-
Schaden kann durch entsprechenide Behand lung der Eicheln (Abkühlung' , 
bzw. E r w á r m u n g und Schwemmung) auch wesent l ich ver r inger t werden. 

La valeur d'usage du gland de chéne. Par le Prof. J. Roth. 
La germína t ion avant les semail les ne fai t pa s de ma i et, par un 

traiteanent converiable appl iqué aux glancls, on peut réduire les méfai ts 
des balanins. 

The Silvicultural Value of Aeorns. B y Prof. Gy. Roth. 

Germanat ion befőne sowing is nőit d isadvantageous and the damage 
done b y Balaninus-maggots can be alsó reduced b y suitable t reatment of 
acorns. 
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VADÁSZAT. 
Kormeghatározás: A muflonnál. 

Ir ta: Szederjei Akos . 

A fogazat elrendezése ugyanolyan, mint az agancsosoknál. 
Egyetlen különbség, hogy itt egyik nemnél sem találjuk meg 
a szemfogakat. 

A fogak felépítése is hasonló. A muflon fogkopása lassúbb, 
mint az agancsosoké és rendszertelenebb. 

Az alsó állkapocsban nyolc metsző, az alsó és felső áll­
kapocsban 6—6 élő- és 6—6 utózápfog van. Az összes fogak 
száma: 32. A fogképlet: 

7 8F aF, EtElE1 0 y ,y 2 F a _ 
F . P . r , EiE2El Mt Ms Mt Mt Mt Mt M3 Mt E.E..E, VJ^ 

J$_3^ 0^ S_8 ^ 
8 8 8 3 3 3 2 * 

A muflon korának n meghatározásánál a fogak fejlődéséből 
vagy kopásából és a csigák fejlődéséből és felépítéséből in­
dulunk ki. 

Először veszem a fogak szerinti kormeghatározást. 
A fogak hasadását, fejlődósét és cseréjét az alábbi táblázat­

ban láthatjuk. 
Hónapok H e t f j k É v e ] £ Az alsó állkapocs Az összes fogak 

neve száma metszőfogai zápfogai száma 

Ápr. — 1 ml ea 6 
» — 1—2 iWjWj e, e2 10 
» — 2—3 mt mt ms e, e s 14 

Máj. 1. 3—4 m1mtmami ^ e2 e s 20 
Júl. 3. m1inimsmi et e2 e.iV1 24 
Doc. 9. rrii m 8 ms m 4 e, e2 ea Vi V2 28 
Okt. 18. 1. mim.miml e, e2 e 31 7, Vt Vs 32 
Ápr. 24. 2. Jlíjilí, W Í s m 4 Eí e2 ^VxVtV% 32 
Dec. 32. 2'/,. , ¥ , l / 2 M 3 w 4 E^e.V.V^V, 32 
Aug. 40. 8. M1MiMeMi E^É.V^^ 32 

A 4 évesnél az i?3-n és a Fí-en már látható a kopás. 
6—7 évesnél az Et, Es, és Vi-n jól látszik a kopás és a met­

szőfogak is kopottak. 
8—10 évesnél már minden fogon látszik a kopás. 
10 éven túl erősen kopottak az összes fogak. 
12 éven túl majdnem tövig koptak a fogak. 

* A fogképletben a középső tört, a metszőfogakat , a két következő 
— jobbró l , ba l ró l— .az előzápf ogakat , a két szélső az utózápfogákat jelenti . 
M, m = metszőfog ; E, e = e lőzápfog; V, v = va lód i v a g y utózápfog. 
A kisbetűk a te j fognak (e, m, v), a nagybetűk (E. V. M) a va lódi 
v a g y örökfogak. A f o g a k számozása az á l lkapocsban v a l ó elhelyezkedésü­
ket mutatja. 
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15 éven túl egyes fog-részecskék letöredeznek, vagy egész 
fogak is kihullanak. 

A kopás lassúbb és rendszertelenebb ütemben halad, mint az 
őznél, viszont nagyon hasonlít a későn fejlődő juhfajták fog­
kopásához. 

A kormeghatározás a csigákból. 
A csigákon látható rovátkákból, bemélyedésekből, vagyis az 

évgyűrűkből ós a csigák hosszúságából következtethetünk a korra. 
Az évgyűrűk, mint szűk karikák többnyire jól láthatók a 

körülfutó betűrendeseken és mélyebbek a közöttük levő sekély 
rovátkáknál. Ezeket a mélyebb körülfutó karikákat kell meg­
figyelni. Két ilyen mély évgyűrű közötti távolság az azévi növe­
kedést mutatja. A sekélyebb rovátkák száma az évek számának 
a növekedésével csökken. 

Évgyűrűi; a muflon csigáján (kissé erőseiben rajzolva). 

Hartig szerint az évgyűrűk közötti sekély rovátkák száma: 
az 1. évben 12—18, a 2. évben 12—18, a 3. évben 10—12, a 4. évben 
8—10. 

Az öregebb kosoknál már alig, vagy a szarvperemen már 
nem is látható, de a belső kopás, a ki nem tett, védett oldalon 
még eléggé kivehető, úgyhogy megszámolhatjuk őket. Egy évét 
mindig még hozzá kell adnunk, mert a bárányévet is számolnunk 
kell, a csiga meg csak a hatodik-hetedik hónapban jelentkezik. 

Kormeghatározás a csiga hosszából: a 4 éves muflon csigá­
jának a hossza, 60, az 5 évesé 65, a 6 évesé 70, a 7 évesé 75 cm. 

Vannak itt is kivételek, pl. volt már 5 éves darab 84—90 cm 
hosszú csigával. 
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Á l t a l á b a n m i n d e n r e n d e l l e n e s s é g n e k i t t t ö b b n y i r e k ü l s ő o k a 
v a n , m i n t p l . r o s s z i d ő j á r á s , e r ő s té l , b e t e g s é g , új t e l e p í t é s , s t b . 

For rások : Hochgreve, Ulbrich, Hartig és Bieger munkái . 

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK 
A ni. kir. miniszitérium 780/1941. M. E. sz. rendelete a Magyar Szent 
Koronához visszacsatolt keleti és erdélyi országrészen az erdei 
termékek és haszonvételek értékesítésére vonatkozó szerződések 

bemutatási határidejének a meghosszabbításáról.* 

A m. kir. minisztérium a román uralom alól felszabadult 
keleti és erdélyi országrésznek a Magyar Szent Koronához vissza­
csatolásáról és az országgal egyesítéséről szóló 1940: X X V I . t.-c. 
3. §-ában foglalt felhatalmazás alapján a következőket rendeli: 

1 §• 
A 9410/1940. M. E. sz. rendelet (Budapesti Közlöny 1941. évi 

január l.-i 1. sz.) 1. §-ában meghatározott, szerződéseket az 1941. évi 
február hó 28. napjáig kell felülvizsgálás céljából bemutatni, 
illetőleg bejelenteni. 

2. §. 

A jelen rendelet kihirdetése napján lép hatályba. 
Budapest, 1941. évi január hó 31-én. 

(223. sz.) Gróf Teleki Pál s. k., 
m. kir. miniszterelnök. 

A m. kir. íöldmívelésügyi miniszter 40.536/1941/1—1. számú leirata a szál­
lítási igazolvány-igénylések és rendkívüli fahasználati kérések bélyeg­

illetéke tárgyában. 

A z Országos Erdészeti Egyesü le t t. Elnökségének, 
Budapest. 

Felterjesztésére a m . kir . pénzügyminisz ter úrral egyetér tő leg az 
a lábbiakró l értesítem a t. E lnöksége t : 

A 5780/1940. M. E. számú és a 181.200/1940. F. M. számú rendeleteken 
a lapuló bejelentéseik és a zár alá helyezet t tüzifakészletek felhasználásá­
nak, fe ldolgozásának és fo rga lomba hozatalának engedélyezését kérő be ­
a d v á n y o k az i l le tékdí j jegyzék 14. tétel g ) pontja alapján illetékmentesek. 

A 6490/1940. M. E. számú rendelet alapján benyúj to t t rendkívüli fa-
használat engedélyezése iránti kérvények az 1940. év i 1139. P. M. számú 
rendelet 2. §. 8. pont jának rendelkezései szerint esnek illeték alá. 

Budapest , 1941. év i j anuár hó 28-áh. 
A miniszter rendeletéből : 

Molcsány s. k. 
miniszteri osztá lyfőnök. 

* Megjelent a Budapest i K ö z l ö n y 1941. évi február hó 1-i 26. számában. 
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A PARKETTA ARA. 
A z Árel lenőrzés Országos Kormányb iz tosának a hazai üzemekben 

tölgy-, ikőris-, akác-, juhar- ( j ávor - ) , bükk- és szi l fából előáll í tot t nyers 
parkcttalée (fr iz) , parketta, falléé ós székléc, va lamint a parket tagya-
lulási és parkettafektetési bérmunka ármegál lapí tása t á rgyában kiadott 
5.000/1941. Á . K. sz. rendelete (megjelent a „Budapesti KöZiöny" 1941. évi 
február hó 9-i 133. számában) a Szövetkezőket tar ta lmazza: 

1. A nyers - parkettaléc ára a termelőnél m^-ként. 
A) Tölgy-, kőris-, akác- vagy juharfából: 1. I. és I I . osz tá lyú 

nyers parkettalée (50—50%i elosztásban): a) n a g y méretben (hosszúir iz) 
235 P ; <b) középméretben (4—8 cm széles, 25—50 c m hosszú, 25 m m vas­
tag) 220 P ; c) k ismére tben (3 om széles, 201—50 em hosszú, 25 m m vastag, 
továbbá 4—8 cm széles, 20 c m hosszú, 25 m m vas tag) 180 P. — 2. I I I . 
osztá lyú: a) (középméretben 170 P ; b) k ismére tben 130 P. 

B) Bükk (gőzölt)-, vagy szilfából. 1. I . osztályú nyers parket ta léc: 
a) középméretben 100 P ; b) k i smére tben 65 P. — 2. I I . osz tá lyú: a) kö-
zépmiéreitben 95 P ; b) kisniéretben 55 P. 

A z áraik budapestli l eadóál lomásokon vasúti (kocsiban, — i l le tve 
Budapest székesfőváros, Budafok, Kispest , Pestszenteirzsébet, Pestszent-
lőr inc, Rákospalota , Újpest m e g y e i városok, Alber t fa lva , Csepel, Pest­
újhely, Rákosszentmihály és Sashalom nagyközségek ( = Nagybudapes t ) 
területén termelt árunál, he ly t termelőüzem — íorga lmiadó-vá l t ságga l 
együt t értendőik. A minőségi és méretniegjelölésekre nézve a MOSz 55. 
számú szabványában fogla l tak az i rányadók . 

A z előbbi bekezdésben m e g nem je lö l t városokban és községekben 
termelő fűrészüzemre vona tkozó l egmagasabb feladóállloimási árat, 
va lamint a nem Budapest re szál l í tot t árunál a leadóál lomás! árakat a 
tűzifára vona tkozó 10.100/1940. Á . K. sz. rendelet szerint (1. a „Erdészet i 
Lapok" 1940. év i V I . füzetében) kell megál lapí tani és 10.000 kg-ra leg­
alább 10 an3 nyers parket tát ke l l számításba venni . 

2. A kész (gyalult) parketta, szék- és falléc ára a termelőnél. 
A) Tölgy-, kőris-, juhar- és akácfából (m?-ként): 1. I. osztá lyú 

parketta 11.50 P ; — 2. I I . o. 10.50 P ; — 3. I I I . o-. 8.50 P; — 4. a) fonák 
lapján szijácsos (alul spl intes I.) 8.30 P ; b) I V . o. (valamint alul 
splintas I I . és a vörös , v a g y vöröscs íkos) parket ta 6.90 P ; — 5. Székléc 
(fm-ként): a) I. osztályú 24 P ; b) I I . o. 19 P ; c) I I I . o. és szi jácsos (spl in­
tes) 16 P ; d) selejtes 10 P ; — 6. A fal léc ára im 2-ként 70 fi l lérei maga­
sabb, mint a megfe le lő osztá lyú kész parketta ára. 

B) Bükk (gőzölt)-, vagy szilfából (m?-ként): 1. I . o . parketta 5.90 P ; 
— 2. I I . o. 5.30 P ; — 3. Széikléc: a) I . és I I . o. (fm-ként) 19 P ; b) H t . o . 
14 pengő. 

A kisméretű parketta. 30 mm szélességig bá rme ly hosszúságban, 
valamint 32 mm-es szélességtől felfelé, bá rmi lyen szélességben, 288 m m 
hosszúságig bezárólag, b á r m e l y fafaj tából készült parketta ára 5%-tefil 
alacsonyabb. 

Ezek az árak is budapest i leadóál lomásokon vasút i kocsiba rakot t 
árura, i l le tőleg Nagybudapes ten a termelőüzem raktárában, v a g y — leg­
alább 100 m 2 vásárlása esetén — belterületen épületre szállí tva érten­
dők, a forgalmiadó-vái tsáiggal együt t . 10.000 kg terhelésre lega lább 600 
m 2 parkettát kell száimításha venni . 

# 

A rendelet 3. §-a a bérgyalulásér t , 4. §-a a parikettafektetésért fe l ­
számítható dí jakat ál lapít ja meg, m í g az 5—6. §-ok a aninőségi, méret i 
és megjelölési előírásokat , a. 7—11. §-ok pedig az egyéb rendelkezéseket 
tartalmazzák. 
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I R O D A L O M 

Schwimmer Mihály: Mit kell tudnia a fa- és tüzelőanyag-
kereskedőknek a rájuk vonatkozó érvényes rendeletekről. (Az 
Országos Magyar Kereskedelmi Egyesülés Tüzelőanyagellátási 
Országos Bizottságának a kiadása, Budapest, 1940.) Ára 10.50 P. 

Hogy a kérdésről egy 250 oldalas könyvet lehetett, sőt kel­
lett írni, már egymaga is elég bizonyság arra, milyen szükség 
volt erre a. munkára. 

Hiszen napról-napra látjuk mennyi zavar, félremagyarázás 
és ennek következtében nem egyszer sok nehézség, sőt hivatalos 
büntető eljárás forrása a tüzifa-kereskedalem mai bonyolult 
helyzete, amelyet talán csak a szakma legkiválóbbjai tudnak tel­
jes egészében tisztán áttekinteni, míg a tájékozatlanabbak meg­
felelő vezérfonal és magyarázat nélkül aligha igazodnak el a ren­
deletek útvesztőjében. 

A szerző nem könnyű munkát végzett, amikor a kérdés 
rendszeres feldolgozására és a részletek fárasztó halmazában a 
kapcsolatok kimutatására vállalkozott. Módszere vérbelien gya­
korlati és ezért jó : a nélkülözhetetlen tudnivalókat biztos kéz­
zel csoportosítja és az anyagot mindenütt bőséges magyarázatok­
kal, sőt számbeli példákkal is megvilágítja. 

Könyve — amelyhez nemes Fejes László, a győri Kereske­
delmi és Iparkamara alelnöke írt előszót — a hazai és külföldről 
behozott fa és szén termelésére, szállítására és árusítására vonat­
kozó rendelkezéseken felül a tisztviselők és alkalmazottak munka­
idejére, kereseti adójára, legkisebb munkabérére, szabadságolá­
sára és az érvényesíthető fuvarbériekre is kiterjed, sőt az állam-
erdészeti igazgatás jelenlegi külső szerveinek az ismertetését és 
a kijelölt tűzifa-nagykereskedők névsorát is magában foglalja. 

Dr. Csörgey Titus: Madárvédelem a kertben. (A M. Kir. 
Madártani Intézet kiadása, Budapest, 1940.) 

A népszerű 2 íves füzet immár 8. kiadásban kerül a madár­
barát nagyközönség kezébe. 

Ez kétségtelenül annak a jele, hagy a M. Kir- Madártani 
Intézet maradéktalanul elérte a célját vele: a madarak meg­
ismerése egyre teljesebb lesz és a velük való szeretetteljes fog­
lalkozás az első tökéletlen tapogatódzások után céltudatos és 
eredményes segítséggé válik. A kitűnően összeállított anyagot 
Vertse Albert dr., m. kir. kísérletügyi asszisztens bővítette a leg­
újabb adatokkal, a régi álbrák száma pedig sok kitűnő és nem­
csekély oktató hatású fényképpel és rajzzal szaporodott. 
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Akinek az életében tiszta és önzetlen öröm a madár és aki 
jó szívvel akar segíteni rajtuk, az rendelje meg mielőbb az igazán 
kitűnő kis füzetet, amelyet díjtalanul bocsát az Intézet a komoly 
érdeklődők rendelkezésére. 

H A Z A I F O L Y Ó I R A T O K . 

A M a g y a r Mérnök- és Épí tész-Egyle t K ö z l ö n y e . ( L X X V . köt. 1941.) 

1—2. sz . — Rihmer P.: A táj je lentősége az építészetbein és a város­
építésben. 

3—4. sz. — Zoványi L.: A szabade lvű tőkésgazdálkodás telítési 
pontjai . 

A Műszaki V i l á g . (V. évf. 1941.) 

1. sz. — Krompecher L.: V i l ágnéze t és építkezési anyaggazdá lkodás . 
— Guothfalvy Dorner Z.: A Szovje tunió gazdasági élete. — Sterio L.: 
Oarl Benz és G o t ü i e b Da imle r a mostani háború n a g y győztese i . 

2. sz. — Varga J.: A z új Magya ro r szág kiépítésének műszaki , szociá­
lis és gazdasági feladatai! — Krompecher L.: 12 ezer budapest i szúkség-
óvóheily megépí tése . — Dr. Papházy N.: Faszénbriket tből fejlesztett gáz­
zal hajtott mo to rok . 

3. sz. — Dr. Árvay J.: A z új mérnöki rendtartás. — Dr. Vitális I.: 
A m a g y a r számgazdálkodás p rob lémá i . 

A Vadászkutya . ( I I . évf. 1941.) 

1. sz. — Ifj. gr. Esterházy L.: A j ó ku tya! — Dr. Vor ti J.: A m e r i k a 
Vadászkutyatenyésztése. — Dr. Mező B.: Öröklött k é p e s s é g — t ö r z s k ö n y v e ­
zés. — Dr. Vorti J.: A kismünszter lándi . — Aigner Ö.: A lövéstől ret tegő 
vizsla gyógy í t á sa . — K. Kende M.: M a g y a r k o p ó . 

Bányászat i és Kohásza t i Lapok . ( L X X I V . évf. 1941.) 

1. sz. : A z Országos M a g y a r Bányásza t i és Kohásza t i Egyesü ­
let 1940 december h ó 8-án, Budapesten tartott, 48. évi rendes közgyűlése . 

2. sz. — Dr. T. Bóth K.: A visszatért E rdé ly bányászata . -— Pattan­
tyús Á. I.: Pech A n t a l ser legbeszéd. 

3. sz. — Dr. Vitális I.: A visszatér t m a g y a r - és érdélyországi részek 
szénelőfordulásaii. 

Gazdatisztek Lapja . ( X L V . évf. 1941.) 

2. sz. — —r. —gy.: Gazdatiszti fizetések. — Bajusz S.: A „Mező­
gazdaság" a gazdat isztekről . 

Halászat. ( X L I I . évf. 1941.) 

1. sz. — Dr. Maucha B.: A v íz i élettér b io lóg ia i egyensú lya . — 
Dr. Lukács K.: A k v á r i u m i megf igye lé sek Siófokon (1. k.) — Kontúr Gy.: 
Pisztrángtenyésztésii t anfo lyam. 

Kémikusok Lapja . ( I I . évf. 1941.) 

1. sz. —. Dr. Wo. Ostwald: U j a b b szempontok és e redmények elektro-
liteknek h idrofob ko l lo idokra gyako ro l t hatásáról . — Bogsch L.: A vissza­
tért Erdé ly talajkinesei . 
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Kertészet i Szemle. { X I I I . évf. 1941.) 

2. sz. —• Varga M.: A japán i itörpefálk neveléséneik művészete. — 
Preczner G.: A paradicsomtermesztés j ö v ő j e . — Dobos L.: Gyümölcs fák 
koronaalakí tó nyesése. 

Közte lek. l(LI. évf. 1941.) * 

1. sz . — Dr. Ballenegger R.: A város i szemét felhasználása a mező­
gazdaságban. — Kund E.: A mezőgazdasági gépmunka szerepe mai hely­
zetünkben. — Dr. Hérics-Tóth J.: A z alma ipar i értékesítése. —• Dr. Gaár 
J.: Hatásköri összeütközések gazdasági cselédek követeléseinek érvénye­
sítése ügyében . 

2. sz. — W. B\: Gondola tok az árszabályozásról és az i rányí tot t 
gazdálkodásról . — Schuster B.: „ A munkaerkölcs jelenitó'sége a termelés 
fo ly tonosságában." — Legény Ö. — Dr. Surányi J.: Hozzászólás a j ö v ő ­
évi kenyér kérdéséhez. — Dworok K.: A m a g y a r búzatermesztés fej lődési 
lehetősége. — Révy F. — Dr. Weiser I.: „ E g y érdekes sertéshizlalási 
m ó d " korszerű megvi lág í t á sban . 

3. sz. — Dr. Kerpely A.: Mentsük fe l m á r egyszer a napraforgót a 
talajzsarolás vádja a lól! — Szabó L.: A kétéves s o m k ó r ó takarmányo­
zása. — Dr. SzaMender K.: A d a t o k a, boirsosmemta termesztéséhez és le­
párlásához. 

4. sz. — Frank T'.: A dugványtermesztés és a imagtermő terület. — 
Dr. Sík, K.: A z 'oldható foszforsav mennyiségének növelése a talajban 
ni t rogéntrágyázással . — Maderspach V.: A havasi legeltetés észszerűsí-
tése. — Dr. Manninger R.: A száj- és körömfá jás elleni immunizálás 
köre lőző oltással. — Pörn<eczi J.: Mennyi a gazdasági cseléd járandó­
sága 1? 

5. sz. — Dr. Kégl J.: Árszabályozás és irányítás, — Fáber Gy.: 
A gazdasági akadémiák fejlesztéséneik kérdései. — E. Dorner B.: A japán 
köles, új nevén „Köles fű" . — Horváth, Z.: A r a b vérvonátafc az angol 
tel ivórben. 

M a g y a r Fap iac . ( I I I . évf. 1941.) 

\ . sj5. — Faludi Gy.: Takarékos faanyaggazdá lkodás és a korszerű 
fűrészüzeimberendezés. — Béky A.: Értékeseibb fafajok elterjesztése és 
telépítése erdeinkben. 

2. sz. : M a g y a r erdőadórendszer Erdélybein. 
3. sz. : A M Á V - t a l p f a versenytárgyalás . 
4. sz . —• — : Mi t kér a telepes kereskedelem? 
5. g z . . : A fanyersanyag. — —: Molcsány Gábor emlékbeszéde 

K a á n Ká ro ly ró l . 

M a g y a r Méh . CLXII . évf. 1941.) 

1. sz. — Ifj. Samu F.: A méhészetet ú jabb n a g y veszedelem fenye­
ge t i ! — Báldy B.: A szalmapárnák használatáról m é g néhány szó. — 
Ifj. Vanyek R.: A télire fcukoricaszárral takar t méhcsa ládok n a g y vesze­
delme! — Tamaskó J.: A Mátyás-féle „Hungár ia" -köpenyes kapttárról. 
— Kádár L.: Mi a méhészet. 

2. sz. — Bújna V.: A imézelőfák védelméhez. — Ifj. Farkas J.: 
A .szalmakaptár préselő gépről m é g néhány szó. — Ács I.: . .Vándor 
fekvőkaptár" és „Kere tanyaráes" . — Hagara I..- Méhlegelő terjedése. 
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Magyar Vadászújság. ( X L I . év i . 1941.) 

1. sz. — Dr. Geist G.: Séta e g y vadász tö rvény tervezet körül . — 
Újhelyi K.: Szél jegyzetek a 246.832/1940. F . M. számú rendelőihez. — 
Marton J.: Néhány jó l b e v á l t mérgezés i mód . — — : Lehet-e és szociál is 
szempontból szabad-e a tmedve vadászatát egyá l ta lán t i la lmazni? 

2. sz. — Dr. Szent-Ivány G.: Nagymé l tó ságú b á r ó Bámffy Dánie l 
magyar toir. fö ldmíve lésügy i tminiszter úr f igye lmébe . — K-né Éltető 
M.: A imarosmenti őzá l lomány pusztulása. — Gy. Takáeh Gy.: A z agancs 
fejlődése és. színe. — Kontsits P.: A vadászható vadfa jok mindegy iké re 
kiterjedő, pontos lőt tyad-stat iszt ikai k imuta tásra v a n szükség az edd ig i 
számgyüj temények helyet t . 

3. sz. — Dr. Szent-Ivány G.: V a d á l l o m á n y u n k helyreál l í tásának ne­
hézségei. — Gy. Takáeh Gy.: Kié az a vad , ame ly re többen lőttek? 

4. sz. — Dr. Szent-Ivány G.: A tur is ta ankét tanulságai . — Gy. 
Takáeh Gy.: A z erdélyi vadászbérletek fe lülvizsgálásához. 

Mezőgazdasági K ö z l ö n y . ( X I V . évf. 1941.) 

1. sz. —• Sass G.: M i l y e n gazdaság i gépek h iányzanak országunkban? 
— —: R o m á n i a imezőgazdasági expor t lehetőségei . — s - m : A dán mező­
gazdaság átszervezése. 

Vadásza t — Halászat . ( I X . évf. 1941.) 

1. sz. — Gr. Festetich P.: Újévi gondola tok . — Péchy-Horváth R.: 
Régi e rdé ly i vadászatok. —. a. Balogh A.: Válasz a sötétenlátóknak. 

2. sz. — Sárvári: Mi lesz ezután? — Dr. Fenczik J.: Hasznos tudni­
valók a róka vadászatához. — V. Nagy I.: Méreg nélkül (1. k . ) . — 
Dr. Somogyi Z.: Horgász tá rsada lmunk k ívánsága i halállományuink fel­
javí tására nézve . 

Nimród Vadász lap . ( I I . évf . 1941.) 

1. sz. — Balogh A.: A vadászat i j o g reformja és a r o m á n vadászat i 
törvény. —• Dr. Éhik Gy.: Mitől színes az agancs? — Dr. Széchenyi J.— 
József A.: B í ró i jelentés a tacskó véresapázó-versnyrőu. — Dr. Fenczik 
J.: Pusztul jon-e a kopó . 

2. sz. — Sólyom: A k i k r e n e m vona tkoz ik a t i la lom. — Fekete A.: 
Vadászati v i szonyaink az e lmúlot t huszonkét év alatt. — Dr. Thuróczy 
T.: Fogoly-aggályoik . — Dr. Varga E.: Vadásszunk vérebbel . — Székely 
Z.: A héja. 

3. sz. — Dr. Hápka P.: A máramaros i vadászati v i szonyokhoz . — 
Dr. Tarján T.: Megvá l tozo t t a madárv i l ág . 

4. sz. — Balogh A.: E g y százötven év előtti érdekes térkép. — 
Réz E.: Visszaemlékezések. — Bujtár A.: Nainak. — D. Halász M.: Hur­
K O L O K , tőrözők és t á r s a i k . . . — — : A z eredeti „ M a u s e r " go lyóspuskák 
töltényei. — Bástyai-Holtzer L.: V a d o n f o g o t t héját idomí tok . 

Technika. ( X X I I . évf. 1941.) 

1. sz. — Dr. Stachö T.: A mérnökök (matematikai kiképzésének pro­
blémái. — Vajda Ö.: Mezőgazdaság i iparaink. — Dr. Gállik I.: Tör té­
nelmi visszapil lantás r égebb i Dunahídja ink építésére. — Dr. Kiss T.: 
A budapesti városháza 1940. év i te rvpályázata . — Tóth K. G.: Üj m a g y a r 
falusi házak. — Goszlonyi A.: U jabb v íznyomáscsökken tők . — Mezey 
M.: Két e g y m á s r a merőlegesi kere tantenna sugárzási tu la jdonságai . 

: A József N á d o r M ű e g y e t e m Mérnöki Továbbképző intézetének 1941. 
évi tanfolyama. 
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Természet tudományi K ö z l ö n y . (73. lkot. 1941.) 

1. sz. — Kir. Magy. Természettudományi Társulat: A századik esz­
tendő. — Hegedűs L.: A beszéd mechanizmusa. — Moesz G.: A sötétség 
gombá i . — Vámos L.: A pel lagra. — Erdey-Gruz T.: Láthatók-e a mole­
kulák? — M. J.: Ujabb megf igye lések a rádiummérgezésről . — Dr. Mika 
F.: Különfé le fémsóik hatása a halakra. 

K Ü L F Ö L D I L A P S Z E M L E . 

A L L G B M E I N E FORST- UND J A G D Z E I T U N G . 1941. 1, sz. 

W . Schmidt : öröklés tani kérdések. (Erbforschungsfragen.) 1—15. old. 
Götanek és Lantelmének a lapunk 1939. évi II. , ül . IV . íüz._tében 

(189. i l l . 399. old.) isimertetett b í rá ló közleményeire válaszol és az é rvek 
n a g y számával b izonyí t ja , h o g y ellenfelei részben tévesen ér telmezik 
az örökléstan alapvető tanításait és ezér t jutnak hibás következteté­
sekre, másrészt ped ig felsorakoztatott adataiknak nincsen m e g g y ő z ő 
értékük és í g y a bírálat t á rgyává tett kutatási eredményeket nem 
ingathatják meg . 

Greisz: A legeltetés és a vadászat. (Weide- und Jagdwirfachaft .) 
15—22. o ld . 

A két, egymás érdekeit gyakran keresztező gazdasági ágnak ugyan­
azon a területen va ló párhuzamos űzése a jogszabá lyok hazájában, Német­
országban is sok ellentét forrása. 

A szerző előbb tisztán gazdasági szempontból v izsgál ja a kérdést, 
h o g y t. i. a legeltetés és a vadászat különböző fajtái mikor és mi lyen 
mértékben akadályozzák egymás t , azután p e d i g a je lenleg érvényben 
lévő törvényes rendszabályokat ismerteti , amelyek korlátokat áll í tottak 
mind a legeltetésnek, anlnd la vadásza tnak 

S C H W E I Z E R I S C H E ZEITSCHRTFT F Ü R F O R S T W E S E N . 1941. 1. sz. 

H e i m : Erdőpuszt í tás Üj-Zeelandban a Patagoniában. (Waldzor-
störung in Neuseeland und Patagonien.) 5—8. old. 

A közleményhez mellékelt 8, -valóiban (megdöbbentő fénykép a röv id 
szövegnél, is m e g g y ő z ő b b e n hirdeti , h o g y az ember i kapzsiság és nem­
törődömség mi lyen helyrehozhatat lan pusztítást tud végezni még a ter­
mészet kimeríthetetleinnek hitt kincseskamrájában is. 

D E R D E U T S C H E F O R S T W I R T . 1941. 1/2—7/8. sz. 

Die te r ich : A z erdőgazdaság kiépí tése a nagynémet térben. (Der 
Ausbau der Forstvt'irtechaft im grossdeutschen Raum.) 1—7. és 16—20. old. 

A b i roda lom területének. fokozatos nagyobbodásáva l nemcsak az 
erdősültség mér téke változott , hanem jelentős e l to lódások léptek fel a 
fiafajok és korosz tá lyok tömeglboli és érték szerinti megoszlásában is.. 

Németország erdőgazdasági poli t ikáját tehát új alapokra kell fek­
tetni, h o g y egyrészt a zavartalan és tartamos termelés, másrészt pedig a 
szükségletek fedezése kielégí tő legyen. A szerző a je lenlegi helyzet gra-
dos mér legeléséből — v a g y i s a megszál lás alatt álló lengyel erdőket 
i s f igye lembe v é v e — v o n j a le következtetésiéit mind fa-, mind pedig 
erdőgazdasági i rányban. A legfontosabb teendő szerinte az erdészeti 
statisztika nagyarányú fejlesztése, amelynek a fával kapcsolatos összes 
részletkérdésekre ki kell terjedni, tehát az erdőterület, b i r tokviszonyok, 
fafajeloszlás és fatermés- általános adatain felül o termelés fokozásának 
a lehetőségeire és a fogyasztás ellenőrzésére is. 
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Ezér t van sürgősein szükség az erdők pontos termőhelyi értékelé­
sére, a kíméletet , i l l . j av í tás t k í v á n ó területek kimutatására , a beiter-
jesebb fe l tárás e lőnye inek a számbavéte lére , -végül o l y a n á t f o g ó érvé­
nyű erdőrendezési és e rdőműve lés i te rvezésre , ame ly az a lapvető kuta­
tások e r edménye in f e l é p ü l v e a he ly i v i s z o n y o k g o n d o s mér lege léséve l 
az erdő te l jes í tőképességének ;a felső ha tá rához vezet . 

Ezeknek az e lőmunká la toknak e g y része i(pl. a t e rmőhe ly i térké­
pek elkészítése) m á r fo lyamatban v a n , de a vá r t e r e d m é n y é rdekében 
még tovább i tö rvényes in tézkedések esedékesek. 

Í g y e lsősorban a parasz te rdők hozadékát kel l emeln i , a m i csak 
a fokozot t á l lami el lenőrzés bevezetése a l ap ján lehetséges . A tervszerű­
ségnek és szaktudásnak a j ö v ő b e n mindenüt t n a g y o b b mér tékben kel l 
érvényesülnie és a f agazdaság e g y e n s ú l y a é rdekében számos fa ipar i 
üzemet je len leg i , mes te rségesen táp lá l t he lyé rő l a n a g y , erdős v idé ­
kekre ke l l á the lyezni . 

Parchmann: 1941. 3. old. 
A szerző m i n t a n é m e t f agazdaság i r ány í tó szervének a veze tő j e 

1941-ire a faellátás tekintetében i s ú j európai rendet j ó s o l , amelynek a 
termelt j a v a k i gazságosabb elosztásán és a szükségletek miné l te l jesebb 
ellátásán kall fe lépüln ie . 

Sehmid: A magánerdők gondozása Ausztriában. (Die Betreuung 
des Privatwaldes in der Ostmark.) 33—36. és 49—53. old. 

A tör ténelmi v isszapi l lantásnak szánt t anu lmányban a szerző be­
vezetőül az 1852. évi h í res osz t rák e r d ő t ö r v é n y t ismertet i , a m e l y á 
korát messze mege lőző intézkedéseket tar ta lmazot t és kétségte lenül szi­
lárd alapja v o l t ;az osz t rák e r d ő g a z d a s á g fe l fe lé íve lő fe j lődésének. 
A magáné rdek l e g n a g y o b b részei közve te t t v a g y közve t l en fo rmában a 
törvény e l lenőrzése alat t á l lo t t és ez. nemcsak az erdőpuszt í tás t aka­
dályozta m e g , hanem .a szakszerűség é rvényes í t éséve l a fa termés meny-
myiségi és m i n ő s é g i növekedésé iez vezetet t . 

A Mona rch i a összeomlása után Németausz t r ia t o v á b b haladt a m e g ­
kezdett ú ton és — a sfzoeiális köve t e lményeknek megfe l e lően — külö­
nösen a parasz terdőket ve t t e gond ja iba . A z á l l ami seg í t ség részben 
ingyen csemeték kiosztásában, részben tan í tó és f e l v i l á g o s í t ó munká­
ban, de ezen fe lül te temes erdősí tési ju ta lmak é s e g y é b a n y a g i t ámo­
gatások fo rmá jában i s é rvényesül t . 

IN T E R N A T T O N A L E R H O L Z M A R K T . 1941. 1-^t. sz. 

Belani: Vegyük elejét a csapágyak felmelegedésének a fűrészüze­
mekben. (Verhütet das Heisslaufen von Gleitlagern in Sage-, Hobel- und 
Furnierwerkem!) 1. sz . 18—19. o ld . 

A k í v á n t cé l t a osapágy- fém g o n d o s megvá lasz tá sáva l , a c sap­
ágyak szakszerű .szerkezeti mego ldásáva l , megfe le lő k e n ő a n y a g a lkalma­
zásával és korszerű hőop t ika i jelzőiberendezések felszerelésével érhet jük é l . 

Alpers: Nagynémetország és az európai erdő- és fagazdaság. (Gross-
deutsebland und die ouropaische Porst- und Holzwirtschaft.) 2/3. sz. 
1—5. old. 

A német erdészet á l l amt i tkára bá to r ősz in teséggel i smer i be, h o g y 
a most fo lyó élet-halál ha rc ra v a l ó felkészüléshez szükséges túl terme­
léseket a háború befe jezése u tán nemcsak azonnal b e kell szüntetni , 
hanem a h i ányok miielőbbi k iküszöbölése vége t t a l e g s z i g o r ú b b taka­
rékossággal kell gazdá lkodn i . Hangsú lyozza , h o g y á szociálisi Német ­
ország fafogyasztása á l landóan emelkedőben v a n és ez időszer in t .fejen-
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ként l ega lább 1 m3 szerfiaszükséglettel kell számolni , ami azt jelenti , 
h o g y a b i rodalomnak békében is tetemes, behozatalra lesz szüksége. 
Tel jes elismeréssel méltat ja a lapunk 1939. év i I I . füzetében ismerte­
tett „p i ac r end" működését , amelynek időben va ló bevezetése lehetővé 
tette, h o g y a háború ki törésekor a fatermelés, -értékesítés és - fogyasz­
tás szinte p i l lanatok alatt hozzáigazodhatot t a hadiál lapothoz. 

Ez a szervezet nemcsak a szükségletek hiánytalan fedezéséről 
gondoskodik , hanem fokozot t mértékben érvényesít i a takarékosság 
e lvét és 'k iegyensúlyozó .szerepével már is példát szolgáltatott más álla­
moknak is . 

Pa rchmann: A fa Európa j ö v ő b e l i nagytér-gazdaságában. (Ho lz in 
der kommenden Grossraumwit tschaf t Europas . ) 2/3. sz. 5—6. old. 

iA közópeurópa i á l l amokban JSrénietotrszág vezetése alatt k ia lakuló 
nagytér -gazdaság legfontosabb faladata, h o g y az erdő- ós fagazdaság 
terén is a termelt j avak o lyan tervszerű kicserélését vezesse be , lamely 
a imutatkozó szükségletek teljes fedezését és a feleslegek l e g j o b b elhe­
lyezését teszi lehetővé. 

Páter : Északerdély közlekedési kérdései. (Die Verkehrsprobleme 
Nordsiebenbürgens.) 2/3. sz. 11—12. o ld . 

A szerző — aki hosszú gyakor la ta alapján kitűnő, ismerője Erdély­
nek — a másod ik bécsi döntés fo ly tán előállot t nehéz közlekedésügyi 
helyzetet ismertet i és azokat a imunkálatokat, amelyekkel a magya r 
k o r m á n y a legszükségesebb vasútvonalak kiépítése útján az anyaor­
szágtól e lvágot t Székelyföldöm segí teni k íván. 

B u c h h o l z : A z erdő je lentősége az orosz síkság veszélyeztetett v íz­
gazdálkodása szempont jából . (Die Bedeutung des Waldes für den 
bedrohten Wasserhaushal t der russisehen Ebene.) 4. sz. 5^8 . old. 

A statisztika adatai .szerint az orosz b i roda lom európai részében 
1914—1928-ig kb . 8—10 millió kektár erdőt, irtottak ki. 

Ez .a szörnyű pusztí tás .nem maradhatot t hatás nélkül. M a az a 
helyzet, h o g y a Volga-vízrendszer fo lyó i nyáron erősen megapadnak, 
a Kaspi- tenger szintje pedig máris Xl/s m-rel süllyedt és további süllye­
désével kell számolni . Érthető tehát, h o g y a déli v idékeken egy re gyaik-
rabbalk a súlyos nyá r i aszályok. 

A további veszélyek elhárí tására ;a szovje tkormány már 1986-ban 
törvényes védelem alá helyezte az összes fo lyók környékén lévő, ill. a 
v í zgyű j tő területeikhez tar tozó erdőségeket és azokban erősen korlá­
tozta a fabasználatot . Ezen felül ped ig te rvbe vet te e g y olyan csatorna­
rendszernek a megépítését , amely az Északi Jegestengerbe ömlő fo lyók 
felles v izé t jut tatná lel a dél felé .folyókba ás í g y nemcsak az utóbbiak 
h iányát pótolná, hanem az északi vidékek egyre fokozódó elmocsaraso-
dását is megál l í taná. 

Fröh l ieh : A rönkök döntési ideje és kezelése a feldolgozásig. 
(Fal lungszei t nnd Behandlung des Rundholzes bis zum Verschnit t . ) 4. sz. 
12—14. o ld . 

A szerző sokévi 'tapasztalataiból a következő eredményeket szűrte 
l e : 1. A tél i (döntésű fenyőfa ér tékesebb fűrészanyagot ad, min t a 
tavasszal termelt rönkök, de csak abban az esetben, ha a döntés már 
szeptember elején megkezdődik . 2. A döntéstől a felfűrészelésig terjedő 
időt a lehető l egröv idebbre kell leszállítani. 3. A fűrészelés előtt a 
rönköknek megfele lő száradásra van szükségük és ezért a rakásolá-
sukra különös gond fordí tandó. 4. A bükkfánál a feilfűrészelést minél 
jobban siettetni kell. 
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Kaiser: A hulladék értékesítése. (Kanipf den Abfallen.) 4. sz. 16— 
17. old. 

A l eg több fűrésztelepem még ima is az e l tüzelés a hul ladék érté­
kesítésének az egyedü l i módja . Ped ig a papír- , ce l lu lóz- , facukor- és 
műfagyárak n y e r s a n y a g s z ü k s é g l e t e egyre növeksz ik és ezért célszerű 
a fűrésztelepek létesítésénél i lyenekkel is kapcsola to t teremteni , mert 
akkor az á t l agos 65%-nyi kihozata l könnyen 75%-ra emelhető, különösen, 
ha korszerű gépeket a lkalmazunk. 

JOURNAL, O F F O R E S T R Y . 1940. X I I . sz. 
Schreiner: A kutatás munkaterve és költségei. (Research Organ-

isation and Cost Accounts.) 909—915. old. 
A z e redmény e g y i k fontos előfel tétele a minden részletre kiter­

jedő, jól á tgondol t munka te rv és a teljesítés előrehaladásának ál landó, 
pontos ellenőrzése. 

Hirt: A z 5-tűs fenyők fogékonysága a rozsdagombával szemben. 
(Relatíve Susceptibility to Cronartium Ribicola of 5-Needled Pines 
Planted in the East.) 932—937. o ld . 

A z i g e n érdekes v izsgá la tok megál lapí to t ták , h o g y a fertőzéssel 
szemben a Pinus cembra, var. helvetica egyál ta lában nem f o g é k o n y és 
e léggé el lenál lóak a P. monticola, P. flexilis, va lamin t a P. strobifor-
mis is, m í g P. peuce, P. koraiensis és P. aristata megbe tegedése a fel­
sorolás szerinti csökkenő mértékben egyre sú lyosabb vo l t . 

Le Barron és Swayne: A karácsonyfa tűhnllásának a megakadályozása. 
(Retarding Needle Fali on Black Spruce Christmas Trees.) 941—943. o ld . 

A Picea mariana n e v ű fenyő az amer ika iak kedvel t karácsony­
fája. Érthető tehát, h o g y a kereskedelem régó ta keresi a. módját , mive l 
lehetne a tűk korai lehul lását megakadá lyozn i . 

A f inoman porlasztott zöld v a g y ezüst festékkel v a l ó bevonás 
eredményes, d e 'költséges eljárás. A szerző v izsgála ta i s-zerint a l egmeg­
felelőbb módszer a használatbavétel előtt i , hosszabb ide ig tar tó v ízben 
való áztatás. A víznek „ ta r tós í tó" vegysze rekke l v a l ó te l í tése csak a 
költségeket emeli , anélkül, h o g y a tűhullást hosszabb időre megaka­
dályozná. 

L E S A D R E V O . 1941. 1—4. sz. 

A V I I . év fo lyamába lépő het i lap ez év elejétől 16 oldal ter jedelem­
ben je len ik m e g és minden je lentősebb tanulmányhoz teljes s zövegű né­
met fordítást, v a g y i gen bő k ivona to t ad, ami a kül fö ld számára a hozzá-
férhetést kétségtelenül igen megkönny í t i . A z első 4 számiban a következő 
f igyelemremél tó c ikkeket ta lál juk: 

Kluéar: A z erdőgazdaság új feladatai az új esztendőben. (Nővé 
úlohy lesného hospodárstva v novoin roku.) 1/2. sz. 1—2. o ld . 

Szlovákia nemcsak a politikaá vonalveze tésben vet te át hata lmas 
barátjának, Németországnak a példáját , hanem gazdaság i téren is a 
nemzeti szocial is ta eszmék minél teljesebb megva lós í t ásá ra törekszik. 

A z új erdő- és fagazdasági rendszer kiépí tésében a t isztviselő­
karra fokozott feladat vár , mer t a részletkérdések helyes mego ldása 
egyedül tőlük függ. A szerző kife j t i , h o g y a j ö v ő b e n különösen a köz­
ségi és úrbéres -erdők kezelésére, a magán-erdőbirtokok jövede lmezősé­
gének a. növelésére, az értékesítés megszervezésére és az e lmaradt lei-
újítások teljesítésére kell n a g y gondot fordítani . Szlovákia f aki vi te lé-
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ben Németország 83.7%-kal szerepéi, természetes tehát, h o g y erdőgaz­
daságának minden fontosabb kérdését a b i roda lommal egyetér tésben 
kívánja megoldan i . 

Boncsik: A nagyvad okozta erdőkárok. (Skody v nasieh lesoch 
divokou zverou. 1/2. sz. 3—i. o íd . 

Szlovákiában is sok a rágás- és hántásfcár és ezér t a szerző a 
vadá l lomány megfele lő apasztását, az okszerű etetés bevezetését és a 
nagyki ter jedésű t a rvágások mellőzését kívánja . 

Kempny: A fapiac szabályozása. (O úprave drevárskeho trhu.) 
1/2. sz. 5 ^ 6 . old. 

A z i rányí tot t gazdálkodás e lvei t Szlovákia m é g csak részben vet te 
át, de a inémet pé lda a r ra int, h o g y az erdő- és fagazdaságban a min­
den részletre kiterjedő szabályozás megvalós í tása időszerű és szükséges. 

—6.: Az ipari telepek, fűrészek és rakodók helyes Megválasztása. 
(Správna vol'ba pozemku pri stavbách píl a skladov.) 1—2. sz. 6. és 4. 
sz. 5. old. 

Fa ipar i telepek létesítésénél, az építkezések és műszaki berende­
zések célszerű, he lyes k iv i te le igen fontos körü lmény, ame ly n a g y mér­
tékben befolyásol ja az üzem gazdaságosságát . A szerző röv iden meg­
v i lág í t ja azokat a szempontokat , amelyeket az ' e rőforrás megválasztá­
sánál, a rakodótér kialakításánál és az a n y a g tárolásánál figyelemibe 
kell venni . 

Ing. Ka.: A z erdőlésről. (Prebierky.) 3. sz. 4. old. 
Roth Gyulának az „Erdészet i L a p o k " 1940. évi X I I . füzetében 

ugyan i lyen c ímen megjelent tanulmányát ismertet i . 

KropáC: Vadetetés télen. (Krmenie zveri v zime.) 3. sz. 5. old. 
A mul tévi sz igorú tél Szlovákia vadá l lományát is n a g y o n m e g ­

apasztotta és ezért a szerző fokozot t gondozás t tart szükségesnek. 

Mackó: A z erdőgazdaságunk fejlesztésére irányuló törekvések. 
(ZlepSovacie snahy v lesnom hospodárstve.) 3. sz. 6—7. old. és 4. sz. 
3—4. old. 

A z erdő tel jesí tőképessége a t e rmőhe ly és az á l l omány függvénye . 
A fafaj megválasztását és a telepítés módjá t a t e rmőhely k ívánalmai 
szabják m e g és ebben a tekintetben a. gazdaság vezetőjének a legna­
g y o b b gondda l ke l l eljárnia. A z á l l omány hplyes ápolása és okszerű 
kihasználása ugyancsak az összes he ly i körü lmények f igyelembevételé t 
k ívánja m e g é s a pénzügyi eredmények m i n d i g a végrehajtás sikerétől 
függnek. 

MiroSnyk: Egyszerű kérdég. (Problém menej grandiözny.) 4. sz. 
1—2. o ld . 

A fagáznak, min t motorhaj tó anyagnak a je lentőségét hangsúlyozza. 

J O U R N A L F O R E S T I E R SUI'SSE. 1940. 5—12. sz. 

Hess: A hó és a hógörgetegek tanulmányozásával foglalkozó svájci 
bizottság munkálkodása. (Le travail de la Comission suisse pour l'étude 
de la neige et des avalanches.) 93—100. és 117—Í27. old. 

A z 1931-<ben életrehívott bizottság működésének a nagy fontosságát 
és közérdekű vol tá t b izonyí t ja az a tény, h o g y Svaiban a lavinák 
elleni védekezés érdekében 1876-tól 1938-ig végzet t munkálatok, épít­
kezések és erdősítések költségei összesen 28 mil l ió svájci frankot tettek 
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ki; ennek az összegnek a je len tős részét az állani fedezte. A bizot tság­
nak az ál lamerdészeti i gazga tá s főnöke az e lnöke és he .ye t kaptak 
benne: az ál lamerdészet , a műegye t em, a v ízépí tés i igazga tás , az á svány­
földtani intézet, va lamin t a vasutak képvise lő i . Hat kísérlet i á l lomás 
végzi , a b izo t t ság fe lügyele te alatt, a h ó v ise lkedésével s a h ó g ö r g e ­
tegek keletkezésével összefüggő megf igye léseke t , t anu lmányoka t és kísér­
leteket, amelyekről a szerző részletes ismertetés t ad. 

A leg je lentősebb m u n k a a weis.sfluhjoehi á l lomáson f o l y i k ; itt kísér­
letképpen robbantás útján mesterségesen is idéztek elő hógö rge t egeke t . 

Barbey: Erődítmények s az erdő védelme. (Fortiílcations de cam-
pagne ct protection forestiére.) 100—104. old. 

H á b o r ú esetén az e rdőnek igen je lentős a szerepe, nemcsak faho-
zadéka fo ly tán , hanem azér t is, mer t az e rdő e g y b e n terniészetadta 
terepvédő. A v i l ágháború s az ez t köve tő idők m e g f i g y e l é s e i a lapján a 
szerző arra az e r e d m é n y r e jutot t , h o g y a h á b o r ú nem a túl termelések 
s szabálytalan: fahasználatok útján okoz n a g y ká roka t az e rdőben , ha­
nem azzal, h o g y a törzsek l i é rgének — fűként a tű levelűeknek — a m e g -
sebzéso következ tében az erdő fáját pusz t í tó r o v a r o k néhány év m ú l v a 
nagyon e lszaporodnak. 

Da'bellay: A dió mint hadiipari fa. (Le noyer, arbre de la défense.) 
106—108. old. 

A gazdaság i egyensú ly és az ország semlegességének háború esetén 
va ló megvédése érdekében hozo t t svá jc i t ö rvények e g y i k e laz o r s z á g terü­
letén található minden e g y e s d iófának a k ivágásá t 1940 óta engedélyhez 
köti . A szerző ezzel kapcso la tban a diófa hadászati j e len tőségé t ismertet i . 

Barbey: A fa mint tüzelőanyag. (De l'utilisation du combnstible 
ligneux.) 128—131. old. 

A h o l tűz i fában p i l l ana tny i lag n a g y a szükséglet , ott erősebt) s 
gyakor ibb tisztító vágás t s gyér í tés t kell végezn i . A szerző összehason­
lítja a Svájban tüzelésre használ t legfontosalbb f a n e m e k n e k — bükk, 
gyer tyán , tö lgyek , tű levelűek — a. fűtőhatását s a tüzeléssel kapcso la tos 
egyéb tulajdonságai t . 

Winkelmann: Miként kell a lúc kérgét cserzésre alkalmassá tenni? 
(Comment préparer l'écorce d'épicéa pour la tannerie?) 148—149. old. 

A fokozo t t tannin^terimelés érdekében ír t cikk. 

Barb«y: A z erdft mint a fuvarozók kisegítője. (La fórét au secours 
des tramports.) 157—162. o ld . 

A benzinnek faszémgázzal v a l ó pót lására serkentő tanulmány. 
Különösen a teherautók ü z e m a n y a g a szempont jábó l v i l ág í t j a mag a' kér­
dés n a g y jelentőségét:. 

Rímben: Két megfigyelés egy községi erdő üzemrendezése során. 
(Deux cbs-ervations faites lors de l'aménagemcnt d'une fórét communale.) 
169—171. old. 

1. L á b o n m a r a d ó törzsek megje lö lésénél a törzsre f ü g g ő l e g e s i r ány­
ban alkalmazot t j e lzés [(karcolás) sokkal n a g y o b b százalékban lett kéreg­
repedésnek és í g y rovar - v a g y g o m b a b e t e g s é g n e k az okozó ja , m i n t a v í z ­
szintes je lö lés . 

2 Olyan á t la ló használatánál , amely iknek m é r c é j é n a 10-es számot 
és a 10 többszörösei t (10, 20, 30, 4 0 , . . . ) n a g y o b b számjegyekke l í r ták 
fel. min t a közheeső számokat , az átlátást végző munkás a v a l ó s á g n á l 
több törzs á tmérő jé t o lvassa l e kerek (20-as, 30-as, 40-es) számnak. 

3 
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Gut: Víztelenítés és erdősítés kicsinyben. (Chevrons d'assainisse-
ment et de reboisement.) 185—189. old. 

Vizenyős erdőta la jon ék alakban kiásott röv id árkok csatornázás 
nélkül is n a g y mértékben elősegí t ik a magve tés útján történő íelújulást . 

Gut: A levegő nedvessége és az asszimiláció. (Humidité atmosphé-
rique et assimilation.) 205—208. old. 

A r egge l i órákban, történő asszimiláció megszűnésének az idő­
pont ja és a l e v e g ő abszolút pára tar ta lmának a hirtelen lecsökkenése 
között keresi az összefüggést . 

Gut: A fatenyészet felső határa a Döle-on (A la limité de la végé­
tation forestiére sur la Döle.) 243—246. o ld. 

A c ímben említet t hegycsúcs arról nevezetes, h o g y a svájc i Jura 
legsz ívósabb lúcf enyvese található rajta. A szerző az 1370—1680 m. magas-

óságban s íny lődő , kb. 1 hektár kiterjedésű g y é r á l lomány tenyészetét 
ismerteti több fényképpel . 

H O K V A T S K I S U M A K S K l LIST . 1941. 1. sz. 

Petracic: Malinska—Glavotok környékének a fatenyészete. (Su-
marsko—dendroloske biljeske iz podruéja Malinska—Glavotok na otoku 
Krku.) 1—7. old. 

V e g l i a szigetének a bórá tól többé-kevésbbé megvédet t ÉNy. részén 
sok jókarbari tartott erdőcske van igen érdekes fatenyészettel . A szerző 
több érdekes törzs és á l lomány (szelíd gesztenye, Pistacia ierebinthinus', 
Quercus ilex, sbb.) fényképét mutatja be. T ö b b állami erdőcske is v a n itt, 
a l e g n a g y o b b 59 ha ter jedelmű; va lamennyiben jobbára csak tűzifát ter­
melnek. 

Koprivnik: A fa és a háború. (Drvo i rat.) 7—12. o ld. 

A had i ipar faszükséglete a korszerű hábo rúban is ór iás i . Német­
ország, A n g l i a és F ranc iao r szág békében évente á t lag 100 mi l l ió m 3 

szerfát használtak fe l . Ha ehhez hozzáadjuk a h a d i f o g y asz tást és a hábo­
rús erdőpusztításokalt, rövidesen i gen nagymér tékű fahiánnyal kell 
számolnunk. A lőporgyár tás egy re több cel lulózt igényel , de a hajó­
építésnél is nélkülözhetetlen m é g a fa. A Karszt- töbrölcben nőtt rendkívül 
sűrű és keskeny, d e egyenle tes évgyűrű jű lucfenyőkből készültek a leg­
j o b b á r b o c o k ; 16—24 p á r ö k ö r kel le t t e g y - e g y i lyen, 30—40 m magas sudár 
luc fenyő szálfának a kiszállí tásához.* A vasúti közlekedés és a vezetékek 
is renge teg fát emésztenek fe l : a háború tehát mindenképpen a faterme-
lés fokozására int. 

LES. 1940. 34—36. sz. 

Anderle: A vörös- és lucfenyő elegye. (Modrín ve smíSenine smrku.) 
425—426. o ld . 

A szerző tapasztalatai szerint a vö rös fenyő sikeres növekvésének a 
fel tételei : a napfény, l evegő és a szabad állás. 

Trefulka: A tőzeg kihasználása. (Vynziti rageliny.) 449—451. old. 

A tőzeg képződését , nyerés i és szárítási módját , tűzértékét, va lamin t 
a tüzelésen k ívül ipari cé lok ra v a l ó alkalmazását írja le . 

* Horvátországban magam is szemtanúin voltam a krasznói •és koszinji 
karszterdőlcben termelt hasonló méretű lúcok tengelyen való szállításának; 
ott Itöböatem egy 59.8 m magas jegenyei em yőt is. 
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K Ü L Ö N F É L É K 

H A L Á L O Z Á S O K 

Velics János ny. min. tanácsos január hó 22-én életének 88. 
évében Somlóvásárhelyen elbunyt. 

Halálával a régi kir. közalapítványi erdőtiszti kar egyik 
legjelesebb tagja dőlt ki az élők sorából, akit egyesületünkhöz 
is az őszinte barátság és ragaszkodás szálai fűztek, több. mint 
négy évtizeden keresztül. 

Bélabányán született 1853-ban. Akadémiai tanulmányainak 
az elvégzése után azonnal a közalapítványnál lépett szolgálatba 
1880-ban és szépen ívelő pályáján eredményes., buzgó munkálko­
dásáért többször részesült a soronkívüli előléptél és kitüntetésé­
ben. 1919-ben vonult végleges nyugalomba, de szakunk ügyei 
iránti érdeklődése a pátriárkák korát megközelítő öregségében 
sem csökkent. 

A tevékeny, lelkes magyar erdésznek volt a követésreméltó 
példaképe, akit meleg emberi szívéért szaktársai és barátai is 
mindig nagyrabecsültek. 

Hárs Richárd ny. érsekurad. erdőtanácsos, január hó 26-án 
71 éves korában Baján meghalt. 

Az ártéri erdőgazdálkodás egyik legkiválóbb szakembere 
távozott el vele körünkből, aki kemény kézzel tudott rendet tar­
tani és családján kívül csak a kötelességteljesítésnek élt. Bátor 
őszinteségét, szélekörű tudását mindenki méltányolta, mély em­
berismeretből fakadó (kedélyén még hosszas betegsége is alig 
tudott erőt venni. 

Nyugodjanak békében! 

SZEMÉLYI HÍREK 
A magyar királyi földmívelésügyi miniszter Dermendzsin 

József m. kir. segéderdőimérnököt áthelyezte Nagybereznáról 
Ungvárra a m. kir. erdőigazgatóságboz. 

A magyar királyi földmívelésügyi miniszter a szolgálat ér­
dekében áthelyezte Kühne Gábor m. kir. segéderdőmérnököt Kő­
rösmezőről Felsővisóra és megbízta a vaséri m. kir. erdőhivatal 
vezetésével, továbbá Dienes Zoltán m. kir. segéderdőménököt 
Veszprémből Havasmezőre és megbízta az ottani m. kir. erdő­
hivatal vezetésével, Ruff István m. kir. segéderdőmérnököt 
Bustyaházáról, Samu István m. kir. erdőmérnököt Kassáról és 
Botos Ernő m. kir. seredére!őmérnököt Szombathelyről Rahóra 
a m. kir. erdőigazgatósághoz. 

3* 
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A magyar királyi földimívelésügyi miniszter Róth Gyula 
m. kir. segéderdőmérnököt a szolgálat érdekében áthelyezte 
Bruszituráról Marosvásárhelyre a m. kir. erdőigazgatósághoz. 

A m. kir. földmívelésügyi miniszter Verőczey Sándor m. 
kir. főerdőmérnököt áthelyezte Beregszászról Komáromba a m. 
kir. erdőigazgatósághoz. 

Kaisz Gyógy székeská.ptalani erdőmérnököt a Pécsi Székes-
káptalan 1941 jan. 1-től urad. főerdőmérnökké nevezte ki. 

A VISSZAKERÜLT ERDÉLYI TERMÉSZETI EMLÉKEK-

A természeti emlékek védelmét Romániában az 1930. évi 
törvény szabályozta. Ez a Természeti Emlékek Központi Irodájá­
nak a kezelése és felügyelete alá helyezte mindazokat a terüle­
teket, amelyeken élő állatok, vagy növények különleges esztétikai, 
vagy tudományos értéket képviselnek, valamint azokat, amelyek­
nek az utókor részére való épségben tartósa természeti szépségük, 
vagy egyéb jelentőségüknél fogva kívánatos volt. De védelme 
alá helyezte az állat-, növény- és ásványvilág olyan példá­
nyailti is, amelyek érdekességük vagy ritkaságuk, alapján tart­
hatnak számot a megőrzésre. 

Magyarország keleti és Erdély egy részének az anyaország­
hoz va'ó visszacsatolása alkalmával, a törzskönyvezett természeti 
emlékekből a következők kerültek vissza: 

I. Védett területek. 
1. A „Copársuie" nevű kolozsvári rétek, 12. kh. 1100 Q-öl kiter­

jedésben. Steppeszerü, jellegzetes, ritka növényzettel. 
2. A kolozsvári rétekből 5 kh. terület, jellegzetes steppe-

növényzettel. 
3. Szuat kolozsvánmegyei községben 5 kh. 400 Q-öl terület, 

az Astragalus Péterfii nevű, őshonos növénnyel. 
4. Püspök fürdő, Nagyvárad mellett, A tó és a patak egy 

része, a CastaMa Lotus thermalis nevű, őshonos növénnyel. 
5. A „Veres sziklók", Tölgyes község (Csík vármegye) ha­

tárában 1 kb. 472 D-öl területtel, az Astragalus Roemeri nö­
vénnyel. 

6. A 2305 méter magas ..Nagy Pietrosz", Borsa község mel­
lett (Máramaros vármegye). Elhat ár olatlan terület. Alpesi flóra 
és faunával. 

7. A „Mocsár" nevű tölgyerdő Görgény mellett. 48 ha, 8400 
m 2 területtel. 
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Rész le t a G ö r g é n y mel le t t i „ M o c s á r - e r d ő " - b ő l . 

II. Ritka állatok. 
Gypaetus barbatus grandis, Neophron percnopterus, Gyps 

fulvus fulvus, Aegypius monachus, a süket- és nyirfajd tyúkja, 
Aquila chrysaetus és a holló tojásai, továbbá a zerge és a hiúz. 

Ritka növények. 
A havasi gyopár (Leontopodium alpinum), a lótusz (Casta-

lia Lotus ther•malis), és a Betula humilis Schrank; az utóbbi 
Borszék fürdő környékén fordul elő, ma már a Ikiveszés veszélye 
fenyegeti. 

Ezeket a sorokat az Országos Természetvédelmi Tanács, ille­
tőleg a Földmívelésügyi Minisztérium szíves figyelmébe ajánljuk 
azzal a kéréssel, intézkedjenek az illetékes m. kir. erdőigazgató-
eágoknál, az egyes természeti emlékek * gondozásba való vétele 
iránt. 

Tisztázni kellene egyúttal azt a nyilt kérdést is, hogy a 
zerge a borsai Nagy Pietroszon még előfordul-e, vagy már vég­
kép kiveszett, mert az utóbbi esetben újra be kellene telepíteni. 

* Fe l soro lásuka t a ko lozsvár i „Carpafii" c í m ű vadász lap 1938. é v i 
7. számából ve t t em. 
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Megemlíteni kívánom itt, hogy a román vadászati ügy­
osztály ebben az ügyben Rácz Viktor vadászati felügyelőt küldte 
ki a helyszínre, aki 1938 február hó 17-én — valószínűleg lavina­
omlásban — eltűnt. Holttestét i— hosszas kutatás után — csak 
június 6-án találták meg a megvékonyodott hóréteg alatt. 

Gárdonyi Nagy László. 

LESZ-E MOST MÁR ELÉG FÁNK? 
Országszerte felszínen van ez a kérdés, de határozott vá­

laszt senki sem tud reá adni, egyszerűen azért, mert nines ehhez 
megfelelő alap. Biztos kiindulópontul az erdőgazdasági üzemter­
vek szolgálnának, belátható időn belül azonban ezekre nem lehet 
számítani. Hogy országunk erdőgazdálkodása ezek nélkül is a 
meglevő mennyiség és az ezzel szemben felmerülő szükségletek 
helyes arányában történjék, olyan felvételeket kellene sürgősen 
végezni, amelyek erdőségeinkről szálerdő és sarjerdő; tölgy-, 
bükk-, eser- és más lombfa, fenyő; továbbá 20, illetve 10 éves 
korosztályok szerint nyújtanának adatokat. Ezek a felvételek 
(vagy részben csak összeírások) aránylag nem jelentenek nagy 
munkát ahhoz mérten, hogy milyen nagy haszonnal járnának. 

Erdőségeink évi felhasználható fahozadékát próbálták már 
mások is megállapítani. A rendelkezésemre álló adatok éis erdő­
ségeink ismerete alapján ezt az alábbiakban én is megcselek­
szem. A jövő fogja majd megmutatni, hogy ki közelítette meg a 
valóságot, vitatkozni erről felesleges. 

A „Köztelek" 1940. évi október 13-i számában hasonló kér­
désről cikket írtam. Ott erdőségeink mostani terjedelmét kereken 
6 millió kat .holdra vettem. Azóta kezembe jutott a „Magyar Sta­
tisztikai Szemle" idei 8—9. száma, amelyben dr. Földváry László 
(az enyémnél bizonyára jobb forrásból merítve) részletes terület­
adatokkal dolgozik. 

A „Köztelek" Jben úgy számítottam, hogy Nagymagyar­
országnak volt 13 millió kat. hold erdeje és 18 millió lakosa. Egy 
lélekre esett 0.72 kat. hold erdő s 1 kat. hold évi fatermését (nem 
felhasználható faanyagát) 1.5 m3-nek véve, egy lélekre 1.08 m 3 

fatermelés jutott. 
A mostani helyzetben 6 millió kat. holddal és 13.5 millió 

lakossal s az összehasonlítás okából ugyancsak 1.5 m3-rel számítva, 
1 lélekre 0.44 kat. hold erdő és 0.66 m 3 évi fatermés esik. 

Már magukban véve a fentiek is azt mutatják, hogy távol­
ról sem rendelkezhetünk most annyi fával, mint amennyi a jó 
békeévekben volt. 

Földváry területadatait véve alapul és, kerek 1000 holdak-



89 

ban számítva, megkísérlem én is megállapítani, hogy mostantól 
kezdve mennyi felhasználható faanyagunk lesz. Annak feltevésé­
vel teszem ezt, hogy erdőségeink korosztály-eloszlása megköze­
lítően egyenlő. Szem előtt tartottam továbbá, hogy állományaink 
átlagos .sűrűsége 0.7-nél többre nem vehető, hogy a tölgyesek 
nagyrésze sarjeredetű, sőt vannak cserüzemben használt részek 
is, továbbá, hogy a bükkösök közt sok a gyertyán, nyír stb. és 
végre, hogy erdőségeink talaja és faállománya — különösen az 
utolsp évtizedekben — legeltetés, rendszertelen használat stb. 
folytán minőségben romlott. 

Ezek után beszéljenek a számok. 
Véderdeink kiterjedése, megközelítő számitásom szerint, 

most mindegy 220.000 kat. hold, amiből 10.000 kat .hold esik a töl­
gyesekre, 30.000 a bükkösökre és, 180.000 a fenyvesekre; ezt a terü­
letet a fahasználat szempontjából mellőzöm. A tölgyesek holdan­
ként! évi hasznavehető fahozadékát 1.0 m3-nek, a bükkösökét 
1.2 m3-nek s a fenyvesekét 1.7 m3-nek veszem. A tölgyesek szerfa-
százaléka 35, a bükkösöké 15, a fenyveseké pedig 90. 

Így az összes felhasználható faanyag: 

tölgy . . . 1,397.000 kh. X 1.0 m : ! = 1,397.000 m 3 

bükk . . . 3,132.000 „ X 1.2 „ = 3,770.400 „ 
fenyő . . . 1.102.000 „ x 1.7 „ = 1,873.400 „ 

összesen 5,641.000 kh. (á 1.25 m 3 ) = 7,040.800 m 3 

Lomb-szerfa; 

tö lgy . . . . 1,397.000 X 0.35 = 488.950 m 3 

bükk . . . . 3,770.400 x 0.15 = 565.560 „ 
összesen 1,054.510 m 3 

Fenyő-szerfa . 1,873.400 x 0.9 = 1,686.060 m 3 

Tűzifa: 
tölgy . . . . 1,397.000 X 0.65 = 908.050 m 3 

bükk . . . . 3,770.400 X 0.85 = 3,204.840 „ 
fenyő . . . . 1,873.400 X 0.1 = 187.340 „ 

összesen 4,300.230 m 3 

Ugyanez a famennyiség 10.000 kg-os vasúti kocsirakomá­
nyokban : 

Lomb-szerfa . 1,054.510 m 3 : 13 = 81.116 kocsi 
Fenyő-szerfa 1,686.060 „ : 20 = 84.303 „ 
Tűzifa . . 4,300.230 „ : 13 = 330.787 „ 

Földváry szerint (elfogadhatóbb adatot nem tudok) évi szük­
ségletünk lomb-szerfában 36.000, fenyő-szerfában 138.000 és tűzifá­
ban 324.000 vasúti kocsi. 
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Eszerint lomb-szerfán.k lenne bőven, . fenyő-szerfában még 
mindig nagy hiány mutatkozik, tűzifánk pedig éppen fedezné a 
szükségletet. 

Számításom elején aláhúztam, hogy ezek az adatok csak 
abban az esetben helytállóak, ha az állományok korosztálybeli 
megoszlása lehetőén egyenletes. Sajnos, a valóságban a vágásra 
érett karosztákjjoknál országszerte nagy hiány van. Csonka ha­
zánkban a túlhasználatokat még fokozta az a szokás is, hogy az 
üzemtervekben akkor is előírtak főhaisználatot, ha vágásra érett 
állomány egyáltalában nem volt, ahelyett, hogy csak etőhaszná-
latot engednének. Kárpátalján, Keletmagyarországon és Erdély­
ben a hozzáférhetőbb helyeken mindenütt nagy az érett állomár­
nyokban a túlhasználat, a távolabb eső, feltáratlan erdőkből pedig 
emiatt kevesebb a kihozható faanyag. 

Mindent egybevetve, szerény véleményem szerint nagyon 
kell takarékoskodnunk a fával, hogy erdőségeink megcsonkított 
fakészletét (fatőkéjét) helyreállítsuk; másrészt lankadatlan erély-
lyel kell folyhatnunk az Alföld fásítását, hogy fahiányunkat ezen 
az úton is pótoljuk. Anriál inkább szükséges ez, mert a mindig 
fokozódó igényességgel a faszükséglet is fokozódik s ahol eddigelé 
az Alföldön szalmával, trágyával stb.-vel tüzeltek, ott a gazdál­
kodás fejlődésével, fokozatosan áttérnek a fával való tüzelésre. 

Id. Béky Albert. 

ERDÉSZ-EST A MAGYAR MÉRNÖK- ÉS ÉP1TÉSZEGYLETJ3EN. 

Ordódy Jánosnak „A fagázmotor közgazdasági jelentősége" 
címmel, január hó 18-án este tartott előadása élénk érdek­
lődést váltott ki nemcsak szűkebb szakunk tagjainál, hanem a 
többi mérnöki ágazatok körében is és a Mérnök Egylet nagy elő­
adói termét zsúfolásig megtöltötte a figyelmes hallgatóság. 

Az előadás minden tekintetben azt nyújtotta, amit egy 
alapos felkészültségű, hosszú gyakorlati mulfira visszatekintő 
szakembertől ós kitűnő pedagógustól joggal elvárhattunk. 

Ordódy János gondosan kerülte a fárasztó elméleti részle­
tezést és ezért mindvégig szoros kapcsolatban tudott maradni 
közönségével. Csak néhány rajzot mutatott be a vetítőgép 
segítségével és alig egy-két mondatnyi magyarázatot fűzött hoz­
zájuk, de olyan világos és egyszerű fogalmazásban, hogy még 
azok is megérthették, akik sohasem foglalkoztak a tárggyal. 

Bevezetőül röviden vázolta a fának éisi termékeinek motor­
hajtó anyagokként való felhasználásával kapcsolatos közgazda­
sági vonatkozásokat, rámutatott az önellátás és takarékosság 
szempontjaira — amelyek különösen az olajban szegény orszá­
goknál esnek súlyosan latba — és kitűnő összefoglalásban ismer-
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tette a fagázmotorokkal végzett eddigi kísérleteket. Ismertette a 
különböző generátor-rendszerek hátrányait, az ezek kiküszöbölése 
céljából végzett eddigi kísérleteket és a fagázmctorok alkalmazá­
sának ezidőszerinti lehetőségeit. Hangsúlyozta, hogy a könnyen 
beszerezhető olaj mindenütt a legerősebb vetélytársa a fagáznak 
és személygépkocsiknál, meg hadászati célokra való felhaszná­
lása egyelőre csak a jövő zenéje. Pénzügyi szempontok és a hon­
védelem érdekei ellenben arra intenek, hogy a teherfuvarozásnál 
minél előbb és minél nagyobb mértékben megvalósítsuk a sokkal 
olcsóbb fagázra való áttérést. 

A mindvégig lebilincselő fejtegetéseket viharos tapssal kö­
szönte meg a hálás hallgatóság, amelynek a soi*aiból többen is 
hozzászóltak a nagyon időszerű tárgyhoz. 

Az előadást kedélyes baráti vacsora követte, amelyen kar­
társaink családtagjai is megjelentek. A zenét a S e l m e c b á n y á i 

Balogh Laci fiának a zenekara szolgáltatta, és a sok csillogó 
szemű fiatal lány záróráig hódolt a tánc örömének. 

Kétségtelen, hogy hasonló alkalmak nemcsak az ismeretek 
gyarapításának igen hasznos tényezői, hanem kitűnően szolgálják 
az összetartozás érzésének annyira szükséges emelését is. 

A D O M Á N Y O K A V É R T A N Ú H A L Á L T H A L T E R D É S Z E T I É S 
V A D Á S Z A T I A L K A L M A Z O T T A K E M L É K M Ü V É R E . 

Rövidítések: Eig = Erdőigaz- K o l l á r J. eő. 1.— P 
gatóság, Eg = E r d ő g o n d n o k K á g , F a r k a s A s_ eő. . . . . . 0.50 P 
Eh = Erdohivatal, et = erdo- . . . T . . . * „ _ 
tanácsos, ef = erdőfelügyelő, i « . J a r any i í . s. eo. . . . 0.50 P 
emest = erdőmester, em = erdő- Kiss Gy. raktáros . . . . 1.— P 
mérnök, ae = alerdész, pe = pa-
gonyerdész, ke = körerdész, eö = 
erdőőr, vő = vadőr, v = vaitász. M: Kir. Eh., Perecseny: 

Már ton A . eő 1.40 I' 
Bg. Montenuovo Eg., Hercegtöttós: j a o k ó J e 1 P 
Péter I, főe. 3.— P S m á n y k ó J. eő. . . ... . 1.— P 
Stermenszky J. eő. . . . . 1.— P P o h u l i c s Sz. eő. . . . . . 1.— P 
Gelli J. eő 1.— P H a v r i l y á k M. eő 1— P 
Metz ing J. eő. . . . . . 1.— P K u l i s L. eő . 0.5C P 
Bélavár i P. vő 1.— P H o j e r R . eő 1.— P 

Jaross .T. i rodaszolgn . . . 1.— P 
. Pécsi Székesegyházi Urad. Eg., J a c k ó J. eő. . . . . . . . 1.— P 

Arpádlető: ' í f ? f | 3- 0 O . | - l 
Gajdos A . eo . . . . . . . 1.— P 

Lii tonszky E. főem. . . . 5.— P Gajdos M. i roda i k isegí tő . 1.— P 
id. Já rányi F. főeő. . . . 1— P Labán ic s L . eő 0.50 P 
Farkas J. eő. . . . . . . 1.— P H a j a s J. eő. 1.— P 
Oláh J. eő. . 1.— P H o r v á t h Gy. ' i roda i kis . . . 1.— P 
Tálas J. eő 17— P K e r e o m a n M . faraktári kis . 1.— P 
Magas L. eő. . . . . . . 1.—P Teszárs R . eő 0.50 P 
Vajda J. eő 1.— P K e m é n y L. em. 2.— P 
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Dreher Jenő Eg., Vál: 

F ó n a g y I. em 5.— P 
Bornemissza F. ae 1.— i ' 
Fü löp F. ae. L— P 
Dudás J. eő. 1.— P 
Fu iop j . eő. . . . . . . 1— P 
F ü l ö p M. eő 1— P 
Gere J. eő 1.— P 
Kirá ly I. eő 1.— P 
K o v á c s J. eő. 1.— P 
v. Juhász L. eő 1.— P 
Molnár J. eő. 1.— P 
Szajkó F. eő. 1.— P 
V a r g a B . eő 1.— P 
Kr is tófes ik Z. vő 1.— P 
Nagy K. vő. . . . . . . 1.— P 
K o v á c s I. eő. gy . . . . . 1.— P 
Zs igmond B. eő. gy . . . . 1.— I' 
v. V a r g a B 1.— P 

Kőszeg sz. kir . vá ros . . 40.— P 

Gödemesterházai Urad., Ratosnya: 

Klőze l O. főetan. . . . . 16.— P 
Brozsek K. főem 5.— P 
Szőts E. em. 5.— P 
Nagy Gy . em .1— P 
.Szabó J. könyve lő . . . 5.— P 
Sáska G. irodatiszl . . . . 5.— P 
Törkenczy M. hivatalnoknő 5.— P 
Solymossy I. építész . . . 3.— P 
Schmidt I . gyak 5.— P 
Oláh I . gyak 3.— P 
Csuda H . főeő 3,— P 
Fábián S. főeő 3.— P 
Szabó J. e. főeő 3.— P 
Sántha A . eő. . . . . . 1.— P 
Győry S. eő 5.— P 
Lőr incz J. eő 1.— P 
Sántha J. vő 1.— P 
•Wroblewski Sz. v. . . . 1.— P 
Finna K. eő 1.— P 
Szász Gy. vő 2.— P 
Pctruti J. vő 2.— P 
Papp A . v ö 1.—' P 
V a r g a I. vadászlegény' . . 2.— P 
Lengye l A . kocs i s . . . . 1.— P 
Inclze Gy. i rodaszolga . . 1.— P 

Woi lnhofe r P. min . t. Bpest 3.— P 

Győr f fy B . em. Nyí rád . • 5.— P 

Dr. Gr. Károlyi István Urad.: 
ITrad. E igazga tóság . . . 100.— P 
Dippóezy B . e rdőigazgató . 20.— ? 

Scnudich N. etán 10.— P 
jciuchalla J. főem 10.— P 
Uösswein L. etan 5.— P 
v. uzsváth iM. főem. . . . 5.— P 
Dérföídi A . em 5.— P 
Par ty I. em. vadászmester 2.50 P 
Juriss J. főe. . . . . . 2.— P 
Hulesch K. s. em. . . . . 2.— P 
Lenehés E. főe 5.— P 
Bedő S. eő. . . . . . . 1.— P 
v. Balogh A . eő 1.— P 
Zsurzsmann T. eő. . . . . 1.— P 
Pi lvehi C. eő 1.— P 
Kenyhorcz M. eő 1.— P 
id. Orosz Tóth A . eő. . . 1.— P 
Danyi A . eő. 1.— P 
Erdei S. eő 1.— P 
Havr i l l a A . -oő 1.— P 
Jancsik M. p v . 1.— P 
Kabab ik B. v ő 1.— P 
H o l l ó J. eő 1.— P 
Németh ,1. eő. 0.80 P 
Gönczi S. főeő 1.— P 
Gönczi E. eő 1.-- P 
Kenyhercz J. főeő. . . . . 1.— P 
Makó I. eő 1.— P 
Bodnár I. eő 0.80 P 
Petercsák J. eő 0.8O P 
Horka i J. eő 0.80 P 
id. Tomics I. eő 0.80 P 
i f j . Tomicis I . eő 0.80 P 
Juhász I. eő 0.80 P 
Vasz lav ik F. eő. . . . . 0.80 P 
Üveges J. eő 0 89 P 
Trembeczki F. eő 0.80 P 
Kundrák I. eő. . . . . . 0.80 P 
Kálnás i J. eő. . . . . . 1.— P 
Kábab ik Gy. vő 0.80 P 
Pákán J. eő. 1.— P 
K a b a b i k J. vő 0.80 P 
Odrobina J. vő 0.80 P 
id. Kaba ik J. fövő. . . . 1.— P 
Lukács ,1. vadászsuhanc . . 0 80 P 
Molnár F. vadászsuhane . 0.80 P 
Turáni I. . . . . . . . 1.— P 
Gáspár ,T. eő 1.— P 
T i roák J. eő. 1.— P 
Tóth B. eő. 1— P 
l a j d i c s J. eő 1.— P 
Losonczy I. eő 1.— P 
Posrács .T. főfrénész . . . . ( t s i P 
Sáfár M. raktárnok . . . 0 PO P 
Várfa lv i ,T. műszerész . . ( ) S » p 
Fazekas B. mozdonyvezető. 0 K n V 
" a w n í i T i i i F. vonatvezető P 
Kr imszky Gv. fékező . . . 0.50 P 
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Tomics J. kovács . . . . 0.50 P 
Pintár M. fűrészimest. . . 0.50 P 
Horkai A . motorveze tő . . 0.20' P 
Kaneschütz L. üzemlakatos 0.50 P 

Pécsi Püspöki Eh., Hosszúhetény: 

Pintér L . főem 10.— P 
Kátkuti Gy. főeő. . . . . 2.— P 
Mátyás Á . főeő 2.— P 
Rátkuti H . eő 2.— P 
Kra jczár P. eő 2.— P 
Csomor J. eő 2.— P 

Pécsi Püspöki Eg., Püspöknádasd: 

Rada A . em. 10.— P 
Csomor J. főeő 2.— P 
Gáspár L. főeő 2.— P 
Mátyási I . eő. 2.— P 
Hunyad i I. eő 2.— P 
Czéh A . eő. . . . . . . 2.— P 
Mocisáry Z . eő 2.— P 
V ö l g y i K . eő. . . . . . . 2.— P 
Reisch A . eő 2.— P 
Eánkuti G. eő. 2.— P 

Gr. Somssich M. Eh., Somogysárd: 

v. Boross Gy. emest. . . . 10.— P 
Horvá th Gy. eő 1.— P 
Benko J. eő 1.— P 
Takács J. eő. 1.— P 
Szélesi J. eő 1.50' P 
Lengyel I . eő. . . . . . . 1.— P 
Frányi Gy. vő 1.— P 
Tóth J. vő . . . . . . . . 1.— P 
Huszics J. vő . 1.— P 
Kovács V . vő. . . . . . . 0.50 P 

Becker R . ny. min . tan. . . 3.— P 

Poschl F. ny . m in . tan. . . 3.— P 

Pécsi Székeskápt. Eh., Hetvehely: 

v. S imándy L. em., fe tügy. 3.— P 
Horváth S. főem 3.— P 
Bank I. eő 0.50 P 
Varga F. eő 0.50 P 
Schobert J. eő. . . . . . 0.50i P 
Saliga J. eő 0.50 P 
Monostori L. eő 0.50 P 
Hoffer F. eő 0.50 P 
Gyenis J. eő. . . . . . . 0.50 P 
Szél J. eő 0.50 P 
Breczkó J. eő. . . . . . . 0.50 P 
Márkus M. eő 0.50 P 
űe j jas J. eő. . . . . . . 0.50 P 

Gr. Pappenheim Eh., Iszka-
szentgyörgy: 

Szabó Fe renc kezelő erdész 5.— P 
K a t o n a J. eő. . . . . . . 2 P 
V a r g a J. eő 2.— P 
K o r p o n a i M. eő. . . . . . 2.— P 
Die t r ich I . v ő 2.— P 

M. kir. Ménesbirtok, Kisbér: 
Galambos J. etan. . . . . 3.— P 
Tur i I. főeő 2.— P 
Francsicis S. eő. . . . . . 1.— P 
K o v á c s J. eő. . . * . . . . 1.— P 
Farkas J. eő. . . . . . . 1.— P 
Csiszár K. eő 1.— P 

Br. Sólymosy Zs. és L. Egazkl. 
Br. S ó l y m o s y Zs . . . . . 25.— P 

Br . S ó i y m o s y L. dr. . . . 25.— P 
M i h á l y k a L. fővadász . . 5.— P 
H o r v á t h I . fővadász . . . 5.— P 

Hadar i t s I . J. v 5.— P 
Hadar i t s I I . J. v. . . . . 5.— P 
Ha jas J. v 5.— P 

Rozsoni ts Gy. v 5.— P 
Takács J. v 5.— P 
H o r v á t h J. s. v . . . . . . 5.— P 
J o ó B . s. v 5.— P 
Farkas A . eő. . . . . . . 5.— P 
Fatál in .T. ea. . . . . 5.— P 
Ki s s J. eő 5.— P 
Krán i t z Gy. eő 5.— P 
Mihá lyka L. eő 5.— P 
M i k o P. eő 5.— P 
S e b ő k J. eő 5.— P 
T a k á c s P. eő. . . . . . . 5.— P 
i f j . T a k á c s J. s. eő 5.— P 
H o r v á t h -J. v 5.— P 

M. kir. Honv. Eh., Öskü: 
i f j . de Pot tere G. cm. . . . 5.— P 
Böszö rmény i S. eő. . . . . . 2.— P 
K o v á c s L. eő . 2.— P 
Keresztes F . eő 2.— P 
Szélesi M. eő. . . . . . . 2.— P 
V a r g a L . e ő g y 1.— P 
M . ikir. Eh., L i l la füred . . 7.20 P 

M. kir . Eh., Ókemence . 7.90 P 

K i r . K ö z a l a p í t v . Eb„, Szek­
szárd 7.— P 

Összesen . . G90.50 P 
Mult hónapi kimutatásunk 3176.05 P 

Eddigi gyűjtésünk . . . 3866.55 P 
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Az „Erdészeti Lapok" 1941. évi I I . füzetének 
H l K D E T É 8 E L 

Á R V E R É S I H I R D E T M É N Y . 

A „v i téz Pásztor János és tsai", tornai csoporthir tokosság nyi lvános 
szóbeli és zárt í r ásbe l i árverésen eladja a 185848/1.—2/1940. F . M. számú 
rendelettel engedélyezet t és 125.2 kat. holdon kijelölt 5.001 m* bükk, gyer­
tyán és tö lgy , szer- és tűzifát tövön. 

A kikiáltási ár: 30.000 P. 
A bánatpénz*: 3.000 P. 
A zárt írásbeli ajánlatokat a szóbeli árverés megkezdés 1 előtt, a 

birtoikossági elnök kezéhez, v a g y >a kassal m. kir. erdőfelügyelőségnél kell 
beadni . A z árverés 19íl. évi február hó 25-én, d. e. 10 órakor lesz Tornán, 
a 'községházán. A z árverési feltételek a csoporthirtokosság elnökénél, a 
tornai kör jegyzőségnél és a kassai m. kir. erdőfolügyeh'íségnél tekint­
hetők meg. 

Torna, 1941. évi február hó 4-én. 

(259. sz,/ 
Schneider János s. k. 

bir tokossági elnök. 

SILVA " ERDŐGAZDASÁGI 
VÁLLALAT 

Thir inger János oki. erdőmérnök 

KÖRMEND 
Erdei mag - nagykereskedés. 
Magpergetőgyár . •>* Csemetekertek. 

Központ: Körmend, telefon 52 • Fióktelep: Zalaegerszeg, telefon 19 
A j á n l : Kiváló minőségű, elismert legmagasabb cslraképességű, saját 

pergetésű f e n y ő m a g v a k a t , hazai és szlavóniai származású 
t ö l g y - és c s e r m a k k o t , mindennemű e r d é s z e t i és 
g y ü m ö l c s m a g v a k a t erdőgazdaságok, gyümölcsfaiskolák 
és kertészetek részére. Mindennemű e r d e i c s e m e t é k e t , 
d í s z f e n y ő k e t , d i s z - és s o r f á k a t , d í s z c s e r j é k e t , 
r ó z s á k a t , g y ü m ö l c s v a d o n c o k a t és g y ü m ö l c s f á k a t , 
valamint az összes egyéb f a i s k o l a i t e r m e i v é n y e k e t 
saját nagykiterjedésű és mintaszerűen kezelt csemetetelepeiről. 

A P I C E T O L vadrágás elleni védöszer magyarországi kizárólagos képv. 
A Magyar Faiskolai Szövetség tagja. 



96 

Budapest, V 

11#lÍH,de*iféte> tCuzifál, &zec-

1 fát, valamint tűzi- í$> vzec-

1 h>ie*ttoy>iséfy(>e*i i/ÁsácaíunU 

ínter Hermann Rt. 
„ Vilmos császár-út 72. Tel.: 1 -112-69 

E R D E I - , F E K E T E - , L Ú C - , J E G E N Y E F E N Y Ö T , 
VÉKONY g O m b Ö I J Y K ( ? F A T V E Z E T É K O S Z L O P O K 

céljaira 7—8 méter hosszúságtól felfelé minden hosszban kész­

pénzfizetés ellenében magas áron vásárolunk. Ajánlatokat kérünk. 

„UN A" FaértékesítÖ rt., Budapest V, Nádor-utca 21 
Telefon: 129—451* szám alá 

H I R D E T M É N Y . 

A pétervásárai (Heves vm.) vo l t úrbéres telkesek erdőibirtokosság 
tulajdonához tar tozó 413.5 k. ho ld erdő területén gyakoro lha tó vadászati 
jogot az 1935. év i I V . t.-c. 178. §-a ér teiméhen 1941. évi augusztus hó 1-től 
kezdődő hatállyal 6 évi idő ta r tamra Pé tervására községben a Gazdakör 
helyiségében az 1941. évi március hó 10-én délután 2 ó rakor tar tandó nyi l ­
vános árverésen haszonbérbe adjuk. 

A z árverési feltételek Pétervására községházánál és az e rdőbi r to­
kosság elnökénél megtudhatók . 

Pétervására 1941. évi február hó 5-én. 
Sály Illés s. k., Gál András s. k., 
erdőbirt . elnök. e rdőbi r t . j e g y z ő . 

1268. sz.) 
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ÉS 
É S C S E M E T E K E R T I C É G 

KEINER REZSŐ 
ckr. erdőmérnök BHHnHHHHKBBRES 

B U D A P E S T I., F E R Y O S Z K Á R - U T " C A 3 4 . 

Telefon: Sürgönycím: 
155-641 K E I N E R M A G B U D A P E S T 

(Kereszfény cég) 

AJÁNLOK: fenyő- és lombfa-magvakat, 
kocsányos-, kocsánytalan- és csermakkot 
fenyő- és Jombfa-csemetéket. 

VESZEK: tűzifát, szerfát, fűrészanyagot. 

K b . 300 köbméter elsőrendű bükkrönkő 'eladó a Székesfehérvári Püs­
pöki Uradalom tési 'erdőgazdaságaiban. 

A z írásbeli ajánlatokat és megkereséseket kérjük a Székesfehérvári 
Püspöki Uradalom Jószágigazgatósága, Székesfehérvár, Püspöki palota 
c ímre küldeni . (267. sz.) 

Á R V E R É S I H I R D E T M É N Y . 

A z ungi közigazgatás i kirendel tség j o g ü g y i előadója, tiszti főügyésze, 
az 1941. év i február hó 17. napján megtar tandó nyi lvános árverésen eladja 
az .erdőn tő meüet t a kálnarosztokai legeltetési szövetkezet Kálnarosztoka 
község határában fekvő erdejében kitermelt min'tegy 1480 ürm* búkk-
tüzifát. 

A kikiál tási ár: 9000 P, a leteendő bánatpénz: 900 P. 
A z árverést 1941. évi február hó 17. napján a kálnarosztokai község­

házán tart juk meg. 
Utóajánlatokat nem veszünk figyelembe. A z ajánlatok elfogadása 

v a g y visszautasítása tekintetében az ungi közigazgatás i kirendeltség jog ­
ügy i e lőadója , tiszti főügyésze szabadkezet tart fenn magának. 

A részletes árverési feltételeik az ungi közigazgatás i kirendeltség 
j o g ü g y i .előadójánál, tiszti főügyészénél (Ungvár , Kormányzói biztosi 
palota, II. em.) tekinthetők meg. 

Ungvár , 1941. év i január h ó 27-én. 
Dr. Siska István s. k., 

ungi közigazgatás i kirendeltség 
(244. sz,) j o g ü g y i e lőadója, tiszti főügyésze . 
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K E R E S Z T É N Y C É G 1 

Z\djeJL V&t&fn&gVak,: e r d e i - , f e k e t e - , 

v ö r ö s - , j e g e n y e - és l u c f e n y ő , szava­

tolt l e g m a g a s a b b csíraképességgel! 

Akác-, gledicsia-, korai-, hegyi- és 

zöldjuhar, magaskőris-, éger, 

gyertyán és szelídgesztenye. 

G Y Ü M Ö L C S - ^ \ S ^ V 
M A G V A K . < ^ 
Díszbokor 

magvak. 

tí 

A -

Í V * c 

>.<v 
Ehdés^etL 

CSe.tne.tek>! erdei-
1^,. zS"^^^^ fekete-, lúc-, vörös-, sima-, 

jegenye-, ezüst- és Douglas-

fenyő. Akác-, tölgy-, cser-, éger-, 

magaskőris-, nyír-, gyertyán és bükk-

csemeték e l s o r e nd ű m i n ő s é g b e n ! 

Gyümclcsvacfoneok, sorfák, díszfenyők, díszbokrok. 

Kérjen ajánlatot. A Magyar Faiskola Szövetség tagja. 

A L A P Í T Á S I É V 1 9 1 9 . 

Szarvas- és őzagancsokat, bu'.lottak-at és k o p o n y á v a l , á l landóim vesz . 
Bruck, Budapes t , I I . , Pasarét i -út 64. szám. (253. sz.) 

Erdőb i r toko t 'keresek m e g v é t e l r e lehe tő leg Dunántú lon . A z ajánlato­
kat ,,150.000 P" jeligiére a k iadóh iva ta lba kérem. (232. sz.) 

V E R S E N Y T Á R G Y A L Á S I H I R D E T M É N Y E K . 

A m. k i r . H o n v é d e l m i min isz té r ium 7. k. osz tá lya 3500 db. , 2.20 ni 
hosszú tö lgy ta lp fa szál l í tására n y i l v á n o s ve r seny tá rgya lá s t h i rdet . 

A k i í rás részletei a ve r seny tá rgya lá s i h i rde tmény , közszál l í tás i fel­
tételek, árkiszámítási é s ajánlati ű r lap , c i k k j e g y z é k egyút ta l á r j e g y z é k a z . 
ajánlathoz stb. a M. K i r . H o n v é d e l m i Min i sz té r ium 7. k. osz tá lyánál , Buda­
pest, Színház-utca 7. sz . napon ta 12—14 óra közöt t megsze rezhe tők , i l l e tve 
megtekinthetők. 

A z a jánla tokat 1941. évi március hó 4-én 9 óráig ke l l benyúj tan i . 
Bánatpénzt l e kel l tenni. (242. sz.) 

A m a g y a r k i rá ly i á l lamvasutak m i n t e g y 81 m 3 t ö l g y f a g e r e n d a szállí­
tására n y i l v á n o s ve r seny t á rgya l á s t h i rdet . 

A z ajánlatokat 1941. évi február hó 20-án déli 12 óráig a m a g y a r 
királyi á l lamvasutak i gazga tóságának beszerzési főosz tá lyáná l (Budapes t , 
VI . , Andrássy-út 75., I I I . 336.) kel l benyúj tan i , ahol a részletes fel tételek 
is megtudhatók. (255. sz.) 

http://CSe.tne.tek
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F A A R V E R É S I H I R D E T M É N Y . 

Abaiúj-Torna vá rmegye Jászó községének elöl járósága az 1941- évi 
március hó 4-én délelőtt 10 órakor Jászó 'községházán tartandó szó- és zárt 
írásbeli árverésen eladja, a község tulajdonához tartozó erdő 41 A. és 7Iá. 
erdőrészleteiben álló 120 drb. tölgytörzsét , amely min tegy 350 m* szer- és 
bányafát ad, továbbá min tegy S0 m 3-t kitevő lncfenyőiájá t . 

A zárt írásbeli ajánlatokat 1941. évi március hó 3-án déli 12 órá ig a 
kassai m . kir . erdő-felügyelőséghez (Szent Lénárd-u. 9. sz.) kell beadni. 
A kikiáltási áir m 3 -ként a tö lgyfánál 30 P, a fenyőfánál tw s-ként 22 P. 

A kikiáltási ár a tö lgyfa egész mennyiségére 10.500 P, a fenyőére 
1.760.— P. A bánatpénz 10%. Utóajánlatokat egyál talában nem fogadunk el. 

A részletes árverési és szerződési feltételek a kassai m. kir. erdő-
felügyelőségnél és Jászóiban a községházán tekinthetők meg. 

Jászó, 1941. év i január h ó 26-án. 
(224. sz.) Elöljáróság. 

Á R V E R É S I H I R D E T M É N Y . 
A „Gondos József és társai marakodipusztai { K a r o n esk eszi község) 

csoportbi r tokosság" elnöke közhírré teszi, h o g y a csoportbir tckosság erde­
jében a 75.482/1940. 1—2. F. M. sz. rendelet alapján kitermelt (l.OOXl.OOX 
1.30 m méretű) 750 ürméter akác-tűzifát és 457 ürméter akác-karót és 
oszlopfát 1941. évi február hó 17-én délelőtt 11 órakor Marakodi-pusztán, 
a bir tokosság elnökének a lakásán szóbeli ny i lvános árverésen a legtöb­
bet Ígérőnek el fog ja adni. 

A kikiáltási ár a tűzifánál ürm-kéút ab erdő 8.— (nyolc) ' P, a szer-
fánál ab erdő 22.— (huszonkettő) P. 

A bánatpénz 500.— (ötszáz) P. 
A z árverési feltételek a b i r tokosság elnökénél és a m. kir. erdő­

felügyedőségnél, Balassagyarmatom a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 
Marakodipuszta, 1941. év i január hó 31-én. 

Simon László s. k., 
(225. sz.) csop . birt. elnök. 

P Á L Y Á Z A T I H I R D E T M É N Y . 
A Vesziprémi Káptalan Erdó'hivatala pályázatot hirdet e g y megüre­

sedett és ápri l is h ó 1-én elfoglalandó erdőőri állásra. A kérvényeket 1941. 
március hó 10-ig a Káptalani Erdőhivatal Veszprém c ímre kell beküldeni 
keresztlevéllel és szolgálati b izonyí tványokkal felszerelve. A fizetési fel­
tételek megtudhatók az erdőhivata'lnál. (250. sz.) 

Nyűg . állami erdőmérnök, sok évi gyakorlat tal , erdőgazdaság veze­
tésére ajánlkozik. Címe a 'kiadóhivatalban. 1167. sz.) 

A Báró Bánffy Család Gödemesterházai Erdőuradalmánál Ratosnya 
(Maros Torda vm.) üresedés fo ly tán különféle külső és belső erdőaltiszti 
állások kerülnek betöltésre. A jelentkezők egyszerű okmánymásolatokkal 
felszerelt, sajátkezűleg írt kérvényüket a fizetési i gények megjelölésével 
Urad. Központ i Erdőhivatal , Ratosnya c ímre küldjék be. Gyorsírók előny­
ben részesülnek. 
(164. sz.) Klőzel Oszkár s. k. 

fó'erdó'tanácsos. 

Erdőgazdaság önál ló vezetését vádialja 38 éves rk. erdőkezelő, akinek 
kitűnő szakképzettsége, 20 évi erdőgazdasági üzemi- és igazgatási gyakor ­
lata van. Jól beszél németül és keveset oroszul is. Címe a kiadóhivatalban. 
(82. sz.) 



Sajál birtokán gazdá lkodó , teljes anyagi biztosí tékot nyúj tó, egész­
séges, erőteljes, 58 éves oki . e rdőmérnök, akinek .az erdő- és a mezőgazda­
ság terén bő és széleskörű gyakor la ta van, állást vá l la lna urada lomnál 
vezetőtiszti v a g y szaktanácsadói minőségben , esetleg fa ipar i vál la latnál 
vételek, 'kitermelések lebonyol í tására . Szíves megkereséseket : „Katholikus 
megyebizottsógi tag" j e l igére a k iadóhivata l továbbí t . (280. sz.) 

A gróf Herényi Béla-féle putnoki és mály inka i k b . 4000 kát . holdas 
eidc'birtokok kezelési teendőinek a szakszerű ellátására okleveles erdő-
mérnököt keresünk, akinek a köti lessége lesz a rendszeres gazdaság i terv 
elkészítése is . A z eddig teljesített szolgálatról szóló és a pá lyázó családi 
v iszonyai t igazoló okmányokka l felszerelt ké rvényt a l'izetési igény meg­
jelölésével gróf Serényi János, - Pulno'k c ímre kell beadni . 
(208. sz.) Gróf Serényi János Bérgazdasár/a, 

Putnok. 

Erdőőr i állásra bárhová pá lyázom v izsgáva l és j ó b izony í tvánnya l . 
Kaszás József Mátraverebély-Szentkút , Nógrád vin. (246. sz.) 

Lengye l erdész, aki sokolda lú gyakor la tá t bármi lyen , szakmájába v á g ó 
munkakörben szeretné hasznosítani , a l egszerényebb igényekkel megfe le lő 
elhelyezkedést keres. Címe: Zbigniew Korpák, Ke lédmajor , Zala vm. (Dl.) 

Erdélybein is vál la lnék főerdészi, vezető érdesei állást, e rdőgazdasági 
szak iskolai végzet t séggel , 17 évi külső-belső gyakor la t ta l , f a rak tá r ! isime­
retekkel. Mér legképes k ö n y v e l ő , levelező, gyakor lo t t gép í ró v a g y o k , német 
nyelvtudással . A z ajánlatokat ,,38-as' ' je l igére a k iadóhiva ta l útján ké rem. 
(2.95. sz.) 

M E G V É T E L R E keressük az alant felsorolt fo lyó i ra tok egyes füzeteit, 
i l letőleg kötetei t : 

Aquila I—V. (1894—1898) év fo lyamai t . 
Erdészeti Kísérletek X X . (1918) teljes év fo lyamát e g y , és 3—4. füzeteit két 

pé ldányban. 
Erdészeti Lapok X . (1871) évfo lyamát két pé ldányban . 
Erdészeti Újság I X . (1904, 1905) év fo lyamát . 
Erdészeti- Zsebnaptár I—III. (1881—1883.) és X X X V I — X X X V I I I . (1917— 

1919.) évfo lyamai t . 
Kárpáti Vadász V . (1931) év fo lyamának 6. füzetét. 
Kertészeti Szemle I I . (1930) év fo lyamának 1—6. füzeteit ( tar ta lomjegyzék­

kel) és I I I . (1931) év fo lyamának 8--9. füzeteit. 
Kisérletügyi Közlemények I — X V . (1898—1912), X X V I I I . (1925) év fo lyamai t . 

X V I . (1913) év fo lyamónak 1. füzetét. 
Nimród I V . év fo lyamá t (1916). 
Revisla Padurilor X X I V — X X X I I I . (1911—1921) és X V . (1901), va lamint 

X V T I I . (1904) és X I I I . (1899) évfo lyamai t . 
Természettudományi Közlöny X L V I I I . (1916) évfo lyamát . 
Vadászat T. (1918) évfo lyamát . 

V I I . (1924) év fo lyamának 15., • 18. és 21,. füzeteit . 
V I I I . (1925) évfo lyamának 2. és 23—24. füzeteit . 

Vadászat és Állatvilág I—VII I . Í1899—1906); X . (190S); X I I . (1910) és 
X V I I — X V T I I . (1916—1917) évfo lyamai t . 

fadászlap I — X V I I I . (1880—1897) évfo lyamai t . 
Vadászai (Halászat, We'kend. Turisztika) I—TI. (1933—1934) évfo lyamai t . 
Vízügyi Közlemények TX. (1919) évfo lyamát és az V . (1915) év fo lyam 

4. füzetét. 
Országos Erdészeti Egyesü le t 
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Az „Erdészeti Lapok" 1941. évi II. füzetének a tartalma: 

(Inhalt — Sommaire. — Contents.) 

Vági István: A z erdei talajszelvények kialakulása a talajtan inai 
tanítása szerint. — (Die Entstehung der Waldbodenprofile nach 
heutiger Auffassung der Bodenkunde. — La constitution des sols 
forestiers suivant la pédologie moderné. — Formation of Wood-
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